
In
d
e
ks
:Ê
2
5
3
0
0
6

REKLAMAÊWÊCWA

tel.Ê(56)Ê682Ê26Ê80

CZWARTEK
26 czerwca
2014

nakład 2200 egz.
ISSN: 2080-0878

1,79zł
w tym 5% VAT

nr 26/2014 (273)

POWIAT

WakacyjnyÊ
rozkład jazdy

str.Ê6

WĄBRZEŹNO

SkorzystajÊ
zÊdarmowejÊ
mammografii

str.Ê4

GMINA WĄBRZEŹNO

Szóstoklasiści 
słabo 
zdali egzamin

WĄBRZEŹNO

Pasje i talenty
niepełnosprawnych

      Wąbrzeźno

Ciężarne żądają 
przywrócenia porodówki 

R E K L A M A

O G Ł O S Z E  N I E   P Ł A T N E

Grupa ciężarnych kobiet z rodzinami podjęła walkę o przywrócenie porodówki w wąbrze-
skim szpitalu. – Jesteśmy dla szpitala asortymentem, który można dowolnie przesuwać 
– mówi jedna z protestujących.

Grupa ciężarnych kobiet z rodzinami protestuje przeciwko likwidacji wąbrzeskiej porodówki. Nie chcą rodzić 
w szpitalu w Świeciu

W poniedziałek pod wąbrze-
skim szpitalem zebrała się grupa 
ciężarnych kobiet. Niektórym 
towarzyszyli najbliżsi. Wszyst-
kich połączył sprzeciw przeciw-
ko likwidacji porodówki, która 
nastąpiła z początkiem czerw-
ca. Teraz, żeby urodzić, kobiety 
muszą jeździć np. do Torunia, 
Chełmży, Golubia-Dobrzynia. 
Ciężarne mają możliwość skorzy-
stania z bezpłatnego planowane-
go transportu do szpitala w Świe-
ciu, należącego - tak jak lecznica 
w Wąbrzeźnie - do grupy Nowy 

Szpital, ale protestujące rodzić 
tam nie chcą. 

– Będziemy narażeni na 
większe koszty związane z dojaz-
dami do szpitala naszych bliskich. 
Kto nam za to zwróci? Tam nikt 
nam nie przyniesie jak czegoś za-
pomnimy albo będziemy potrze-
bować jakichś rzeczy. Tutaj było 
blisko i wygodnie – mówi Mira 
Reich. 

Kobiety nie są też zachwyco-
ne tym, że będą musiały rejestro-
wać dziecko w obcym mieście, 
w którym przyjdzie na świat. Lo-

kalny patriotyzm też jest dla nich 
ważny. 

– Nie będzie już prawdziwych 
wąbrzeźniaków. Nie urodzi się 
już u nas żaden noblista. Co to za 
miasto powiatowe bez porodów-
ki? – podkreślają protestujący.

Starosta się spieszył

Spod szpitala grupa udała się 
do starosty Krzysztofa Maćkiewi-
cza (powiat ma 30 proc. udziałów 
w spółce zarządzającej szpitalem 
– red.). 

dokończenie na str. 3
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      Powiat

Po alkoholu za kółkiem 
      Gmina Płużnica

Trwa przepytywanie
W miniony weekend w ręce policjantów wpadło trzech pija-
nych kierowców. Najstarszy miał 75 lat.

Pierwszego pijanego kierowcę 
patrol policji zatrzymał w piątek 
wieczorem. 41-letni kierujący oso-
bowym volvo miał 0,86 promila 
alkoholu w organizmie. Następny 
kierowca na rauszu wpadł w so-
botę w Bartoszewicach. Wynik 
51-latka kierującego oplem to 0,71 
promila. 

Trzeci, 75-letni kierowca maz-

dy, wydmuchał w niedzielę 1,72 
promila. Wpadł przy ul. Łabędziej 
w Wąbrzeźnie dzięki czujnemu 
mieszkańcowi, który wyciągnął 
kluczyki ze stacyjki auta i powia-
domił policję. 

Za kierowanie samochodem  
pod wpływem alkoholu grozi kara 
2 lat więzienia.

(pg)

      Niedźwiedź

Uciekał z „maryśką” 
Mieszkaniec powiatu golubsko-dobrzyńskiego uciekał au-
tem przed wąbrzeską policją. Okazało się, że pod dźwignią 
zmiany biegów ukrywał marihuanę.

W niedzielę w Wielkich Ra-
dowiskach policjanci postanowili 
zatrzymać do rutynowej kontroli 
drogowej opla. Kierowca samo-
chodu zignorował sygnały naka-
zujące mu zatrzymanie się i zaczął 
uciekać. Funkcjonariusze ruszyli 
za nim, włączając sygnały dźwię-
kowe i świetlne. Zatrzymali auto 
w Niedźwiedziu. 

21-letni kierowca, który oka-
zał się mieszkańcem powiatu go-
lubsko-dobrzyńskiego, nie potra�ł 

w racjonalny sposób wyjaśnić, dla-
czego nie zatrzymał się wcześniej. 
Policjanci przeszukali pojazd i pod 
dźwignią zmiany biegów znaleźli 
woreczki strunowe z 7,46 gr ma-
rihuany. 

Mundurowi zabrali kierowcy 
prawo jazdy. W poniedziałek 21-
latkowi postawiono zarzut posia-
dania środka narkotycznego. Gro-
zi za to do 3 lat więzienia. 

(pg)

Wąbrzeźno 
Dojazd do targowiska od ul. 1 Maja

Od piątku na targowisko miejskie można wjechać tylko od ul. 
1 Maja. Odcinek ul. Matejki, od ul. Żeromskiego do targowiska, 
z powodu prac jest zamknięty. Gdy ekipa rozpocznie remont na 
odcinku od targowiska do ul. 1 Maja, dostęp do targu będzie 
od ul. Matejki. 

(pg)

      Wąbrzeźno

Zdecyduj na co przeznaczyć
miejskie pieniądze
Do 30 czerwca mieszkańcy Wąbrzeźna mogą zgłaszać zadania, które zostaną zrealizowa-
ne w przyszłym roku w ramach budżetu obywatelskiego. Wystarczy znaleźć 6 osób, które 
poprą naszą koncepcję.

Zadania do wykonania mogą 
proponować mieszkańcy mia-
sta (każdy po jednym projekcie), 
którzy mają ukończone 16 lat. To 
może być np. projekt inwestycyj-
ny, modernizacyjny, dotyczący za-
gospodarowania przestrzeni, or-
ganizacji imprezy kulturalnej lub 
sportowej. Trzeba pamiętać  tylko 
o tym, aby projekty charaktery-
zował  trwały cel publiczny. Kon-
cepcje nie mogą też być sprzeczne  
z  obowiązującymi w mieście 
planami, programami, przepisa-
mi oraz prawem własności. Sza-
cunkowa wartość zgłoszonego 
zadania to maksymalnie 300 tys. 
zł – tyle jest w puli budżetu oby-
watelskiego. 

Projekty zadań można zgła-
szać do 30 czerwca na formularzu  
„ankieta-wniosek”. Obowiązkowo 

trzeba do niego dołączyć  listę po-
parcia dla projektu z minimum 6 
podpisami.  

Złożone przez mieszkańców 
wnioski zostaną zwery�kowane 
przez pracowników urzędu mia-
sta. Lista tych, które pozytywnie 
przejdą tę procedurę, zostanie 
opublikowana do 5 sierpnia.  
Wtedy wezmą one udział w gło-
sowaniu, które rozpocznie się 
15 sierpnia i trwać będzie do 15 
września.

Głosować można tylko raz, 
udzielając swojego poparcia mak-
symalnie dwóm zadaniom. By to 
zrobić, trzeba wypełnić „ankie-
tę-głosowanie” i do 15 września 
złożyć w sekretariacie ratusza lub 
przesłać pocztą na adres Urzędu 
Miasta w Wąbrzeźnie, ul. Wolno-
ści 18, z dopiskiem „Budżet oby-

watelski”.
Po zwery�kowaniu i przeli-

czeniu głosów oddanych na po-
szczególne projekty, burmistrz 
Wąbrzeźna określi listę zadań 
z podaniem kwot na ich realiza-
cję. Będą one ujęte w projekcie 
budżetu na 2015 rok. 

Zarządzenie burmistrza 
w sprawie przeprowadzenia kon-
sultacji społecznych, wszystkie 
niezbędne informacje i wzory an-
kiet można znaleźć na stronie in-
ternetowej urzędu miasta – www.
wabrzezno.com (podstrona „Bu-
dżet obywatelski Wąbrzeźna”), 
na stronie BIP Urzędu Miasta, na 
tablicy ogłoszeń oraz w Miejskim 
Punkcie Informacji przy ul. Po-
niatowskiego 8.

(pg)

Młodzieżowa Rada Gminy Płużnica za pomocą ankiet 

zbiera informacje od mieszkańców gminy na temat 

problemów, z jakimi borykają co dzień oraz propozycji 

ich rozwiązania. Do tej pory zostały „przepytane” 

uczestniczki Uniwersytetu Trzeciego Wieku, klienci 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz urzędu 

gminy. Ankietę mogli także wypełnić pracownicy 

urzędu gminy, Towarzystwa Rozwoju Gminy Płużnica 

oraz społeczność podstawówki i gimnazjum. Zdobyte 

informacje zostaną posegregowane i policzone. Jesie-

nią ankiety otrzymają także kandydaci na wójta oraz 

radni. – Chodzi o lepsze poznanie kandydatów, ich 

poglądów i pomysłów na rozwiązanie najważniejszych 

problemów, z jakimi zmagają się mieszkańcy gminy 

– mówi Jolanta Osińska, opiekunka MRG. Ankiety 

są częścią zadania „Nasza Gmina Nasza Sprawa”, 

które młodzi radni realizują w ramach akcji Fundacji 

Batorego „Masz Głos Masz Wybór”.

(pg), fot. nadesłane

      Wąbrzeźno

Puściły mu nerwy
Krewki 35-latek wyzwał policjantów, którzy wykonywali 
czynności służbowe.

W piątek wieczorem policjan-
ci otrzymali wezwanie na ulicę 
Wolności do awanturującej się 
przed lokalem grupy mężczyzn. 
Na miejscu zastali głośno zacho-
wujących się młodych ludzi.

– W trakcie prowadzonych 
przez policjantów czynności jeden 
z obecnych mężczyzn zachowywał 
się agresywnie, znieważył funk-

cjonariuszy słowami wulgarnymi, 
uniemożliwiając tym samym wy-
konywanie czynności służbowych 
– mówi Michał Głębocki, o�cer 
prasowy wąbrzeskiej policji. 

35-letni mieszkaniec Wą-
brzeźna tra�ł za kratki. Za znie-
ważenie grozi mu do roku pozba-
wienia wolności. 

(pg)
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ÊÊÊÊÊÊPodÊnaszymÊpatronatem

Rozdajemy wejściówki
Już niedługo, bo 4-6 lipca na zamku w Golubiu-Dobrzyniu 
po raz kolejny będziemy oglądać rycerskie zmagania. Wiel-
ki Międzynarodowy Turniej Rycerski na stałe wpisał się do 
kalendarza imprez o zasięgu nie tylko powiatowym, ale i re-
gionalnym. Co czeka nas w tym roku?

Turniejów rycerskich w Polsce 
jest bez liku. Nie każdy jednak może 
pochwalić się tak bogatą tradycją jak 
ten organizowany na zamku w Go-
lubiu-Dobrzyniu. W tym roku od-
będzie się on 38 raz. 

Tak, jak w poprzednich latach, 
impreza na zamku potrwa trzy dni. 
Pierwszego organizatorzy zaprasza-
ją na przemarsz ulicami miasta. Po-
chód zaczyna się przy ul. Plac 1000-
lecia o godz. 18. Później przejdzie na 
rynek. O godz. 20 już na dziedzińcu 
zamku rozpocznie się koncert grupy 
United Blues Experience. 

W sobotę, nastąpi uroczyste 
otwarcie imprezy. Później rozpocz-
ną się eliminacje zręcznościowe-
go Turnieju Konnego oraz pokazy 
Chorągwi Husarskiej Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego. Także 
w sobotę odbędzie się Turniej Kon-
ny Rycerzy Pełnozbrojnych i kru-
szenie kopii. 

Trzeci dzień to dalsze konne 
zmagania rycerzy i inne pokazy, 
m.in łuczników, grup rekonstruk-
cyjnych, rycerzy pieszych. Muzycz-
ną oprawą zajmie się się orkiestra 
Pipes&Drums. Będzie można zaku-
pić specjały kuchni średniowiecznej 
na straganach.  

Dla Czytelników CWA mamy 
10 pojedynczych wejściówek. Wy-

starczy wysłać mejla pod adres re-
dakcja@wpr.info.pl w czwartek 26 
czerwca w godz. 15 do 16 z hasłem 
„Turniej Rycerski na zamku”. Liczy 
się kolejność zgłoszeń. 

(kaf)

      Wąbrzeźno

Ciężarne żądają 
przywrócenia porodówki 

dokończenie ze str. 1

Włodarz powiatu, który spie-
szył się tego dnia na zgromadzenie 
wspólników spółki zarządzającej 
szpitalem, wysłuchał argumentów 
i zaprosił protestujących na roz-
mowę po jego powrocie ze spo-
tkania. W kwestii przywróceniu 
porodówki zaznaczył jednak, że 
to nie on podejmuje decyzję. 

Protestujący nie czekali na 
powrót starosty i udali się do szpi-
tala z zamiarem przedstawienia 
swojego stanowiska zarządowi 
lecznicy. Na zaproszenie kobiet 
przybyli tam radni powiatu – Zbi-
gniew Ceglarski i Marek Markow-
ski, którzy są przeciwni likwidacji 
porodówki. Poprosili o możliwość 
wzięcia udziału w zgromadzeniu 
wspólników spółki. Rozmowę 
w innym pokoju podjął z nimi 
członek rady nadzorczej. Potem 
dołączył do nich kolejny radny 
powiatu Andrzej Chojnicki. Każ-
da ze stron (radni-szpital) przed-
stawiła swoje argumenty. 

Protestujący czekali aż wyj-
dzie do nich prezes szpitala To-
masz Ławrynowicz. Gdy to na-
stąpiło, okazało się, że spieszy się 
na spotkanie w Świeciu i zaprosił 
wszystkich na rozmowę następne-
go dnia. Starosta zaproponował, 
żeby odbyło się ono w starostwie. 

Protestujący rosną w siłę

We wtorek w starostwie zja-
wiło się jeszcze więcej protestują-
cych, dołączyło do nich też kilku 
radnych gminy Wąbrzeźno i jeden 
radny rady miasta. W spotkaniu 
wzięli też udział radni powiatu: 
Ceglarski, Markowski, Chojnicki 
i Toś. Zarząd powiatu reprezento-
wała wicestarosta Bożena Szpry-
niecka. 

Prezes lecznicy Tomasz Ław-
rynowicz omówił powody, dla 
których zarząd szpitala zdecydo-
wał się na likwidację porodówki. 
W grudniu NFZ miał zapropono-
wać szpitalowi � nansowanie dużo 

niższe niż w latach ubiegłych. Ze 
strony lecznicy wyszła więc pro-
pozycja rozwijania działalności 
w innych kierunkach i zachowania 
takiego samego poziomu � nanso-
wania. NFZ na to przystał, a szpi-
tal podjął decyzję o likwidacji 
porodówki na rzecz zapewnienia 
pacjentom dostępu do świadczeń, 
które są bardziej poszukiwane 
w naszym województwie, np. za-
biegów ortopedycznych. Prezes 
podkreślił też kwestię bezpieczeń-
stwa jakie zapewnia matce i dziec-
ku szpital w Świeciu. Poza tym po-
wołał się również na zarządzenie 
prezesa NFZ z 23 stycznia 2014 
r., z którego wynika, że płatnik 
(NFZ) w kolejnych konkursach 
będzie preferował placówki, które 
będą miały co najmniej 400 poro-
dów rocznie. 

Rzecznik NFZ prostuje 

słowa dyrektora

Według rzecznika prasowego 
Kujawsko-Pomorskiego Oddziału 
NFZ, którego poprosiliśmy o sko-
mentowanie tego zapisu – oznacza 
on dodatkowe punkty dla szpita-
la, co może mieć znaczenie jeśli 
rywalizuje ze sobą kilka szpitali. 
U nas jest tylko jedna lecznica, 
która nie ma z kim konkurować. 
NFZ płaci za wszystkie porody. 

Tomasz Ławrynowicz pod-
kreślił, że zarząd szpitala musi 
zabezpieczyć poziom � nansowa-
nia i patrzeć na rozwój szpitala 
w 5-,10-letniej perspektywie. 

Podczas burzliwej dyskusji 
poruszona została m.in. kwestia 
obsady karetki, transportu, od-
bioru dokumentów. Śmiechem 
uczestnicy spotkania skwitowali 
słowa prezesa Ławrynowicza, że 
szpital może zapewnić transport 
kobiecie, która chciałaby jechać 
po odbiór dokumentów lub może 
ona zostawić pełnomocnictwo 
pracownikowi szpitala, który od-
bierze je za nią. 

Szef szpitala zapewnił także, 

że lecznica dysponuje karetką, 
przeznaczoną wyłącznie do opieki 
okołoporodowej. Oświadczył, że 
w „ekstremalnych” sytuacjach ko-
bieta będzie mogła urodzić w wą-
brzeskim szpitalu. 

Mają podbić świeckie 

statystyki?

Radny Ceglarski zauważył, że 
biorąc pod uwagę to, że w szpitalu 
w Świeciu rodzi się 50 dzieci mie-
sięcznie (powiat świecki liczy 100 
tys. mieszkańców), to sytuacja 
jest porównywalna do tej, któ-
ra miała miejsce w wąbrzeskim 
szpitalu – 17 dzieci miesięcznie 
przy trzydziestu paru tysiącach 
mieszkańców. A likwidacja poro-
dówki w Wąbrzeźnie ma wpłynąć 
na poprawę wskaźnika porodów 
w Świeciu (Tomasz Ławrynowicz 
jest prezesem obu lecznic – red.). 
Powiedział też, że warto byłoby 
się zastanowić nad jakąś formą 
wsparcia dla wąbrzeskiego szpita-
la, która pozwoliłaby na zachowa-
nie porodówki. 

Radny Chojnicki zwrócił 
uwagę na czynnik etyczny w spra-
wie likwidacji oddziału położni-
czego. 

Bez zgody społeczeństwa re-
organizacja w szpitalu jest skaza-
na na niepowodzenie. 

Wicestarosta Bożena Szpry-
niecka podkreśliła, że zarządowi 
powiatu zależy na istnieniu i roz-
woju szpitala, dlatego poparł de-
cyzję o zamknięciu porodówki. 

Radny Ceglarski zapropo-
nował zorganizowanie kolejnego 
spotkania – tym razem z udzia-
łem starosty. 

– Nie doszliśmy do żadnej 
konkluzji. Robią coś bez naszej 
wiedzy, bez żadnych konsulta-
cji. Będziemy dalej protestować 
– podsumowała spotkanie Maja 
Zielińska. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Protestujący czekali aż wyjdzie do nich 
prezes szpitala Tomasz Ławrynowicz

Informacja o likwidacji porodówki 
pojawiły się pod koniec w maju, 

w czerwcu ją zamknięto. Ciężarnym nie 
zostawiono czasu na reakcję

– Nie doszliśmy do żadnej konkluzji. 
Robią coś bez naszej wiedzy, bez 

żadnych konsultacji. Będziemy dalej 
protestować – podsumowała spotkanie 

z prezesem szpitala Maja Zielińska

Protestujący udali się ze swoimi argumentami do starosty

We wtorek w starostwie zjawiło się jeszcze więcej protestujących, dołączyło do 
nich też kilku radnych gminy Wąbrzeźno  jeden radny rady miasta. W spotkaniu 

wzięli też udział radni powiatu: Ceglarski, Markowski, Chojnicki i Toś
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      Szczuplinki, Wąbrzeźno

Tradycji stało się zadość
      Gmina Wąbrzeźno

Nie popisali się
na sprawdzianieW dobie komputerów i fejsbuka w Szczuplinkach nadal pamiętają o tradycji Nocy Święto-

jańskiej.
Dla mieszkańców sołectwa 

Szczuplinki i ościennych miejsco-
wości Noc Świętojańska to okazja 
do tego, żeby się spotkać i spędzić 
miłe chwile w gronie znajomych.

– Ostatnio można zaobserwo-
wać powrót do tradycji. Większy 
nacisk kładzie się na to święto niż 
kiedyś. W dobie komputerów lu-
dzie tęsknią za spotkaniami z in-
nymi. Jestem tutaj co roku – mówi 
Zdzisława Lupa. 

Spotkanie przy miejscowej 
świetlicy rozpoczął proboszcz 
para�i w Łopatkach ks. Edward 
Rogoza, który wraz z obecny-
mi odmówił modlitwę do Jana 
Chrzciciela (Noc Świętojańska to 
inaczej wigilia św. Jana).

Potem chętni przystąpili 
do konkursu plecenia wianków. 
Wszyscy uczestnicy otrzymali na-
grody. Z  pieśnią na ustach udali 
się nad pobliski staw, by puścić 
wianki na wodę. 

Nie zabrakło gier i konkur-

sów, m. in. rzutu gumo�lcem do 
celu, kulania opony na czas, biegu 
z jajkiem. Świętowaniu towarzy-
szyły śpiewy i tańce. Było też ogni-
sko i pieczone kiełbaski.

Imprezę zorganizowała sołtys 
Szczuplinek Grażyna Kesler z radą 
sołecką. 

W Wąbrzeźnie, podczas Prze-

glądu Orkiestr Dętych, rozstrzy-
gnięto konkurs Wąbrzeskiego 
Domu Kultury na wianek święto-
jański. W tym roku wpłynęły tylko 
dwie prace: Wiktorii Chylińskiej 
i Andrzeja Zygnerskiego, którym 
przyznano kolejno I i II miejsce. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Z pieśnią na ustach uczestnicy imprezy udali się nad pobliski staw...

…tam puścili wianki na wodę

W tym roku na konkurs WDK wpłynęły tylko dwa wianki: 
Wiktorii Chylińskiej i Andrzeja Zygnerskiego, którym przy-

znano kolejno I i II miejsce

Sołtys Szczuplinek Grażyna Kesler i proboszcz parafii 
w Łopatkach ks. Edward Rogoza W Szczuplinkach tradycja plecenia wianków jest wciąż żywa

Wianki gotowe

R E K L A M A

W ubiegłym tygodniu analizo-
waliśmy wyniki sprawdzianu szó-
stoklasistów z Wąbrzeźna i gmin: 
Dębowa Łąka, Płużnica i Książki. 
Najsłabiej w powiecie wypadła 
gmina Wąbrzeźno, która osiągnęła 
średni wynik 21,39 pkt. Egzamin 
pisało 93 uczniów z czterech szkół. 
Najlepiej wypadła placówka w My-
śliwcu, osiągając średni wynik 22 
pkt. Zaraz za nią uplasowała się 
szkoła w Ryńsku z wynikiem 21,55 
pkt. Średni wynik SP w Jarantowi-
cach to 21,30 pkt. Tutaj jednemu 
z uczniów udało się osiągnąć na 
sprawdzianie maksymalną liczbę 
punktów. Najsłabiej wypadła szkoła 
w Zieleniu. Jej wynik to 20,65 pkt. 

– Niestety, wyniki nie są zado-
walające w stosunku do lat minio-
nych. Trudno jest  jednak jedno-
znacznie oceniać oraz porównywać 
wyniki w kolejnych latach, kiedy co 
roku test o różnym stopniu trud-
ności pisze inna grupa bardziej lub 
mniej ambitna, mająca mniejsze 
lub większe predyspozycje  intelek-
tualne – mówi Justyna Zarębska, 
inspektor ds. oświaty w Urzędzie 
Gminy Wąbrzeźno. – Na wynik 
średni składa się wiele czynników, 
w tym tak ważna motywacja. 

Przystąpienie do sprawdzianu 

jest jednym z warunków ukoń-
czenia szkoły, ale sprawdzianu 
nie można nie zdać, a wyniku nie 
odnotowuje się na świadectwie 
szkolnym. Być może istotna byłaby 
zmiana w systemie sprawdzianu, 
która warunkowałaby ukończenie 
szkoły podstawowej po osiągnięciu 
określonego minimum. 

Trzy szkoły w gminie Wą-
brzeźno to zespoły szkół, w skład 
których wchodzi podstawówka 
i gimnazjum. Uczniowie mają więc 
gimnazjum „pod ręką”, mogą tam 
kontynuować naukę. Może dlatego 
większość z nich nie traktuje po-
ważnie sprawdzianu.

Teraz szkoły będą analizować 
i zastanawiać się nad czym trze-
ba popracować, żeby w przyszłym 
roku osiągnąć wyższe wyniki. SP 
w Zieleniu wdroży plan naprawczy.  

– Skupimy się na umiejętno-
ściach, które są słabo opanowane, 
czyli wykorzystaniu wiedzy w prak-
tyce i rozumowaniu. Zwiększymy 
liczbę ćwiczeń – mówi Halina Go-
łębiewska, dyrektor Zespołu Szkół 
w Zieleniu.

Z pisaniem i czytaniem ucznio-
wie szkoły w Zieleniu nie mają pro-
blemów. 

(pg)

Gmina Wąbrzeźno nie może być dumna z wyników swoich 
szóstoklasistów. Wypadli najsłabiej w powiecie. 

Wąbrzeźno
Utrudnienia na drodze do Kowalewa

Do 28 czerwca (sobota) w godzinach od 7.00 do 18.00. droga na 
Kowalewo Pom. będzie zamknięta na odcinku od Czystochlebia 
do Ronda Toruńskiego w Wąbrzeźnie. Wykonawca inwestycji 
kładzie tam masę bitumiczną. Do Kowalewa Pom. i Torunia 
można dojechać przez Lipnicę, a potem drogą krajową nr 15. 
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      Wąbrzeźno

Seniorzy dadzą głos

13 lipca w amfiteatrze na Podzamczu po raz jedenasty seniorzy będą prezentować swoje aranżacje biesiadnych piosenek. 
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do udziału w Biesiadzie Seniorów zespoły wokalne, wokalno-instrumentalne, folklorystycz-

ne oraz kapele. Szczegółowe informacje można uzyskać w dziale Animacji Kultury i Promocji Miasta WDK 
lub pod nr tel. 56 688 17 27 wew. 24.

(pg), fot. archiwum CWA

      Wąbrzeźno

Dzieje się na scenie
Na wąbrzeskim rynku stanęła mobilna scena. Młodzież wykorzystuje ją kreatywnie.

Do tej pory Wąbrzeski Dom 
Kultury korzystał z pożyczonej 
sceny mobilnej. W końcu zakupił 
własną. Po raz pierwszy mieszkań-
cy miasta mieli okazję ją zobaczyć 
podczas wystawy zabytkowych 
motocykli – 14 czerwca. 

A już w minioną środę grupa 
teatralna z Gimnazjum nr 1 w Wą-
brzeźnie odegrała na scenie „Ze-
mstę” Aleksandra Fredry. Historię 
kon�iktu Cześnika z Rejentem 
i towarzyszących mu miłosnych 
perypetii Wacława i Klary z zainte-
resowaniem oglądali przechodnie 
i osoby wypoczywające na rynku. 
Zabawne sytuacje między bohate-
rami sztuki były przez publiczność 
przyjmowane wybuchami śmie-
chu, co świadczy o tym, że młodzi 
aktorzy spisali się na medal. Tego 
samego dnia na scenie wstąpił ze-
spół wokalny z wąbrzeskiego gim-
nazjum, którego opiekunem jest 
Wojciech Góralski. 

W sobotę przestrzeń sceny 
wykorzystał Zbyszek Izdebski, pe-
dagog, animator kultury i pasjo-
nat teatru. Poprowadził warsztaty 
teatralne w ramach Kreatywnego 
Weekendu, którego jest inicjato-
rem. To przedsięwzięcie, w któ-
rym uczestniczy młodzież z Ze-
społu Szkół we Wroniu i z Teatru 
Studio Form Niezależnych w Wą-
brzeźnie. 

– Uczą się rozwiązywać kon-
�ikty w gronie rówieśników, ra-
dzić sobie ze stresem, spędzać czas 
kreatywnie. Odkrywają w sobie to, 
co jest w nich najlepsze – mówi 
Zbyszek Izdebski. 

– Z chęcią bierzemy udział 
w tych zajęciach. Poznajemy sie-
bie i innych. Uczymy się technik 
relaksacyjnych, oglądamy �lmy 

o problemach dotyczących mło-
dzieży, uczestniczymy w zajęciach 
plenerowych – opowiadają uczest-
nicy Kreatywnego Weekendu. 

W warsztatach teatralnych na 
mobilnej scenie wzięli też udział 
uczniowie Szkoły Podstawowej 
w Płużnicy i Gimnazjum w Nowej 
Wsi Królewskiej. Ruch sceniczny, 
plastyka ciała, emisja głosu i inne 

zagadnienia związane z teatrem 
Zbyszek Izdebski zilustrował cie-
kawymi ćwiczeniami. 

Na zakup sceny mobilnej Wą-
brzeski Dom Kultury otrzymał 
dotację celową z urzędu miasta 
w wysokości 100 tys. zł.  

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Zespół wokalny z wąbrzeskiego gimnazjum

W warsztatach teatralnych wzięła udział młodzież z Zespołu Szkół we Wroniu 
i z Teatru Studio Form Niezależnych w Wąbrzeźnie oraz uczniowie ze szkół 

z gminy Płużnica

      Wąbrzeźno

Świat oczami 
siedemnastolatka 
Zamiłowanie do nauki i poezja mogą iść w parze – udo-
wodnił to wybitny uczeń, 17-letni Wiktor Godlewski, który 
właśnie wydał swój pierwszy tomik poezji.

Tomik wierszy Wiktora Go-
dlewskiego miał swoją premierę 
w miniony piątek w Wąbrzeskim 
Domu Kultury. 

– Moje zamiłowanie do poezji 
zaczęło się w V klasie i trwa do 
dziś. Poezja i język polski to moja 
pasja – mówi Wiktor. – Piszę o tym 
jak postrzegam rzeczywistość, 
o tym, co jest mi bliskie: przyjaźni, 
miłości, dobru w stosunku do dru-
giego człowieka, duchowości. Te 
wiersze to obraz 17-latka. Okładka 
– zachodzące słońce i tytuł książ-
ki „Może następnym razem...” to 
wyraz nadziei, że kiedyś napiszę 
kolejny tomik. 

Młody poeta przeczytał i sko-
mentował kilka swoich wierszy. 
Odpowiadał też na pytania uczest-
ników spotkania, których inte-
resowały m.in. inspiracje, proces 
twórczy, ulubiony wiersz. Wiktor 
odniósł się też do okoliczności po-
wstania książki. 

– Wydanie tego tomiku było 
moim postanowieniem nowo-
rocznym. Pierwszym, które udało 
mi się w 100 proc. zrealizować – 
powiedział. 

Wszyscy obecni na spotkaniu 
zgodnie stwierdzili, że Wiktor jest 
świetnym obserwatorem. A jego 
przemyślenia zawarte w wierszach 
są bardzo dojrzałe. 

Wiktor Godlewski jest ab-
solwentem wąbrzeskiego gimna-
zjum. Obecnie uczy się w Liceum 
Akademickim w Toruniu, w klasie 
o pro�lu biologiczno-chemicz-
nym. Dał się poznać jako wybitny 
uczeń – kilka razy zdobył Nagrodę 
im. Walthera Nernsta (urodzone-
go w Wąbrzeźnie laureata Nagrody 
Nobla z chemii w 1920 r.) za bar-
dzo dobre wyniki w nauce. Swoją 
przyszłość wiąże z  medycyną. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Wszyscy obecni na spotkaniu zgodnie stwierdzili, że Wiktor jest świetnym obser-
watorem. A jego przemyślenia zawarte w wierszach są bardzo dojrzałe

Zamiłowanie do nauki i poezja mogą iść w parze – udowodnił to wybitny uczeń 
17-letni Wiktor Godlewski, który właśnie wydał swój pierwszy tomik poezji
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Startują wakacje 
Sprawdziliśmy jakie atrakcje na pierwszy miesiąc wakacji przygotowano w powiecie dla 
dzieci i młodzieży. 

Wąbrzeźno
Wąbrzeski Dom Kultury 
„Słoneczne Wakacje” – zajęcia dla dzieci od lat 7 – od 7 lipca do 14 lipca 
w godz. 10.30-13.00
7 lipca (poniedziałek)
Wakacyjne kino dla dzieci, godz. 10.30, wstęp wolny
8 lipca (wtorek)
„Rusz umysłem” –  zgadywanki i rebusy (zabawy i konkursy rozwijające koncentrację i pamięć)
9 lipca (środa)
„Tworzyć każdy może” (naśladowanie muzycznych idoli, karaoke, przygotowania 
do hawajskiego party
10 lipca (czwartek)
„Hawajskie party” (nauka tańca hawajskiego, malowanie twarzy, zabawy i konkursy)
11 lipca (piątek) 
Zajęcia manualne (wykonywanie ramek do zdjęć, szycie przytulanki)
14 lipca (poniedziałek)
Wakacyjne kino dla dzieci, godz. 10.30, wstęp wolny
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Wąbrzeźnie 
„BIBLIOTECZNE PODRÓŻE PO EUROPIE” – bezpłatne zajęcia biblioteczne dla dzieci 
w wieku od 7 do 13 lat – od 14 do 25 lipca w godzinach 11.00-13.00.
14 lipca (poniedziałek)
„Powróćmy jak za dawnych lat w zaczarowany bajek świat” – oglądanie i czytanie bajek naszych 
rodziców.
15 lipca (wtorek)
„Europa da się lubić” – poznajemy historię Unii Europejskiej ( zabawy mające na celu poznanie 
państw, fl agi, hymnu,  legendy o powstaniu Europy  itp.).         
16 lipca (środa)
„Wielkie granie w bibliotece” – gry planszowe, zabawy świetlicowe, kalambury, zabawy z   
książką
17 lipca (czwartek)
„Przystanek – Dania” (poznanie stolicy, zabytków, pisarzy, obyczajów, czytanie baśni 
Andersena). Inscenizacja fragmentów wybranych baśni. 
18 lipca (piątek)
„Mam talent”- dzieci wykazują się swoimi zdolnościami (recytacje wierszy, śpiewanie, tańce, 
piękne czytanie itp.)
21 lipca (poniedziałek)
„Przystanek – Włochy” (poznanie stolicy, zabytków, pisarzy, obyczajów, potraw, czytanie baśni 
włoskich). Wykonanie  albumu o kraju.
22 lipca (wtorek)
„Przystanek – Szwecja” (poznanie stolicy, zabytków, obyczajów, potraw, czytanie utworów 
Astrid Lindgren). Wykonanie ilustracji do wybranego utworu
23 lipca (środa)
„Wielkie granie w bibliotece” –  europejskie gry  planszowe, rebusy, kalambury. 
Wykonanie makiety – Kolejka wąbrzeska
24 lipca (czwartek)
„Poznajemy kraje Unii Europejskiej” – POLSKA (poznanie stolicy, większych miast, zabytków, 
pisarzy, obyczajów, potraw, oraz legend naszego miasta).
25 lipca (piątek)
„Znam Kraje Unii Europejskiej” – konkurs fi nałowy z nagrodami
Gmina Książki 
Biblioteka w Książkach
„Wakacje z piratami” – zajęcia dla dzieci  w wieku 7-13 lat – od 1 do 7 lipca, 
w godz. 10.00-12.00. Gry, zabawy, poszukiwanie skarbów, konkursy i zagadki, poznawanie 
obyczajów piratów a także książek związanych z piratami.
Gmina Wąbrzeźno 
Biblioteka w Pływaczewie organizuje wakacje w bibliotece w dniach od 30 czerwca do 4 lipca 
(od poniedziałku do piątku), w godz. 9.00- 12.00. 
Biblioteka w Myśliwcu – zajęcia w bibliotece z przedszkolakami
30 czerwca – 4 lipca
w godz. 14.00-15.30.
Biblioteka w Ryńsku
30.czerwca do 4 lipca
w godz. 10.00-12.00.
Biblioteka w Wałyczu
1 lipca – 5 lipca
w godz. 14.00-17.00
Biblioteka w Orzechowie
Wtorek 14.00 – 17.00
Czwartek 14.-17.00
piątek 14.00. -17.00
W programie zajęć we wszystkich bibliotekach: czytanie bajek, edukacyjne gry planszowe 
– gry stolikowe, internet, zajęcia komputerowe i zajęcia plastyczne.
Gmina Dębowa Łąka 
Biblioteka w Wielkich Radowiskach
„Wakacyjne podróże z książką” – zajęcia od 30 czerwca 
do 11 lipca 
30 czerwca 
„Sieciaki na wakacjach” –  łamigłówki, krzyżówki, wykreślanki 
i kolorowanki, bezpieczne poruszanie się w sieci 
„Myśl trzeźwo!” – pogadanka o uzależnieniach.      
1 lipca  
„Najpiękniejszy dzień wakacji” – malowanie farbami 
plakatowymi, konkurs

2 lipca 
„Radość bez alkoholu” – uświadamianie przyczyn sięgania po 
alkohol, scenki dramowe, ćwiczenia z asertywności
3 lipca
„Od ziarenka do bochenka” – wycieczka do Bierzgłowa 
(wspólnie z biblioteką w Dębowej Łące), warsztaty, podczas 
których uczestnicy dowiedzą się m.in. w jaki sposób przed 
wiekami na wsi uprawiano i zbierano zboża, 
a po zakończeniu zajęć każdy z uczestników otrzyma 
dyplom czeladnika.
4 lipca
„Zdrowo na sportowo” – zajęcia na świeżym powietrzu, 
kalambury rysowane i pokazywane, wyjście na lody
7 lipca 
Alkohol – zagrożenie wolności czy warunkiem wolności, 
tworzenie komiksu „Kto zagadkę zgadnie, tego nuda nie 
dopadnie” – rozwiązywanie rebusów, zagadek i kalambury.
8 lipca
 „Malowanie na drewnie” – warsztaty plastyczne
9 lipca 
Wycieczka na zamek w Radzyniu Chełmińskim (wspólnie 
z biblioteką  w Dębowej Łące), a tam mnóstwo atrakcji 
m.in. pokazy walk rycerskich, strzelanie z łuku, 
średniowieczny taniec, pisanie gotykiem. 
10 lipca 

„Letni krajobraz”– rysowanie pastelami w plenerze
„Alkohol to wróg czy dobry kumpel” – zajęcia plastyczne
11 lipca 
Wycieczka rowerowa, ognisko z kiełbaskami
Biblioteka w Dębowej Łące
30 czerwca, godz. 10.00-12.00
„Kulturalnie i bezpiecznie spędzam czas wolny” – tworzenie 
tablicy tematycznej z hasłami przewodnimi zajęć 
wakacyjnych. Integracja grupy, budowanie relacji w grupie. 
Zabawy ruchowe i plastyczne.
1 lipca, godz. 10.00-12.00
„Życie jako najważniejsza wartość” – zdrowie człowieka 
a uzależniania i ich konsekwencje. Zapoznanie się się 
z szeroko pojętą defi nicją uzależnienia, drogą uzależnienia  
i konsekwencjami, życie i zdrowie jako najwyższe wartości, 
przedstawienie motywów sięgania po używki (prezentacja),  
zachęcanie do podejmowania własnej aktywności 
na polu profi laktyki i uzależnień. 
„Powróćmy jak za dawnych lat w zaczarowany bajek świat” 
– dwa uwielbiane przez dzieci misie przeniosą nas w świat 
swoich przygód. Miś Uszatek z klapniętym uszkiem zapozna 
nas ze swoimi przyjaciółmi, a Miś Colargol pokaże jak 
realizować swoje marzenia. 
2 lipca, godz. 10.00-12.00
Savoir–vivre w teatrze, fi lharmonii itp. pogadanka na temat 
stroju, zachowania w teatrze itp. ,prezentacja, zabawa w teatr, 
słuchanie muzyki poważnej.
3 lipca, 10.00-14.00
Wycieczka do Bierzgłowa, warsztaty „Od ziarenka 
do bochenka”.
4 lipca, godz. 10.00-12.00
„Śpiewać każdy może”, czyli karaoke dla dzieci. Zajęcia 
muzyczne.

7 lipca 
„Malowanie na drewnie” zajęcia plastyczne.
8 lipca
„Zgoda buduje , nie zgoda rujnuje” Uczenie kulturalnego 
rozwiązywania konfl iktów. Teatrzyk kukiełkowy, inscenizacja. 
Dyskusja na temat wybaczania, list do przyjaciela z prośbą 
o wybaczenie, znaczenie słowa przepraszam.
„Powróćmy jak za dawnych lat w zaczarowany bajek świat”: 
„Wodnik Szuwarek” i „Żwirek i Muchomorek”.
9 lipca 
Wyjazd na zamek do Radzynia Chełmińskiego, bicie monet, 
strzelanie łuku i inne atrakcje.
10 lipca 
„Savoir-vivre przy stole” pogadanka, prezentacja, omówienie 
złych nawyków żywieniowych. Zabawy związane ze 
spożywaniem  posiłków, kulturalnym zachowaniu przy stole. 
Wyrabianie zdrowych nawyków żywieniowych.
11 lipca 
Wycieczka rowerowa oraz ognisko na zakończenie zajęć, 
pieczenie kiełbasek, zabawy dla dzieci.
Gmina Płużnica 
Centrum Edukacji Ekologicznej w Orłowie
Kolonie letnie od 7 do 12 lipca. W programie m.in. 
wycieczka do Gdańska, Torunia i Kwidzyna, gra w kręgle, 
dogoterapia, wizyta w Państwowej Straży Pożarnej 
w Wąbrzeźnie. Istnieje jeszcze możliwość zgłoszenia dzieci z
 terenu gminy Płużnica. Koszt 300 zł można zgłaszać up. 
Beaty Cesarz pracownika GOPS tel. 566887509. \
Świetlice
Od czerwca wznawiają działalność świetlice w Orłowie, 
Płużnicy, Wiewiórkach, Nowej Wsi Królewskiej, Działowie i
 Mgowie, gdzie kilka razy w tygodniu dzieci będą miały 
zorganizowane zajęcia z opiekunkami. 
Boisko wielofunkcyjne w Nowej wsi Królewskiej 
W soboty i niedziele czynne będzie boisko wielofunkcyjne 
oraz siłownia zewnętrzna w Nowej Wsi Królewskiej.
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      Wąbrzeźno

Instrumenty dęte rządziły na rynku
„Jest w orkiestrach dętych jakaś siła...” brzmią słowa znanej piosenki. Swoją moc na 
rynku zaprezentowało pięć zespołów z regionu. 

Od kilku lat w naszym mie-
ście formacje rywalizują w Ogól-
nopolskim Konkursie Orkiestr 
Dętych, organizowanym przez 
Wąbrzeski Dom Kultury. Po raz 
pierwszy miały okazję zaprezen-
tować się u nas na przeglądzie i to 
w plenerze. Spod WDK na rynek 
przemaszerowały zespoły ze Świe-
cia, Unisławia, Kcyni, Bysławia 
i Wąbrzeźna. Tam, na mobilnej 
scenie, każdy zagrał swój program 
dla wąbrzeskiej publiczności. Za-
nim się to jednak stało, wykonały 
wspólnie słynne „Orkiestry dęte” 
z repertuaru Haliny Kunickiej. 

W Orkiestrze Dętej WDK, 
która działa od 2008 roku, gra 35 
osób – głównie dzieci i młodzież 
w wieku szkolnym. Muzycy mają 
na koncie wiele sukcesów: I miej-
sce na Festiwalu Orkiestr Dętych 
w Śliwicach., trzy razy III miej-
sce w Ogólnopolskim Konkursie 
Orkiestr Dętych w Wąbrzeźnie 
i ostatnie osiągniecie – III miejsce 
w Turnieju Orkiestr Dętych w Sza-
mocinie. 

– To bardzo fajna młodzież. 
W orkiestrze potrzebna jest dys-
cyplina i systematyczność. Oni 
muszą godzić obowiązki szkolne 
i domowe z graniem w orkiestrze. 
Wkładają w to wiele pracy – chwa-
li młodych muzyków kapelmistrz 
Rafał Sójka. 

Natalia Stankowska, Natalia 
Mordak i Klaudia Zielińska grają 
w wąbrzeskiej orkiestrze od 3 lat. 

– Początki były trudne. Ale 

jak nauczyłyśmy czytać się nuty, to 
już poszło łatwo. Jesteśmy bardzo 
zgrani. Wiele przyjaźni zawarli-
śmy w orkiestrze, bo dużo czasu 
spędzamy razem – opowiadają 
dziewczęta. – Nasz kapelmistrz jest 
surowy, ale musi taki być, bo ina-
czej nie osiągnęlibyśmy dobrych 
rezultatów. Poza tym jest sympa-
tyczny, bardzo się stara, dużo cza-
su poświęca, żeby załatwić sprawy 
związane z orkiestrą. 

Ogromne wrażenie na pu-
bliczności zrobił pokaz mażoretek 
Orkiestry Dętej ze  Świecia.

– Moja ciocia tańczyła w tej 
orkiestrze, chodziłam na festiwale 
i oglądałam występy. Kiedyś wzię-
ła mnie na próbę i tak się zaczę-
ła moja przygoda z mażoretkami 
– wspomina Natalia Schmidt. –  
Niektóre układy są bardzo trudne. 
Próby raz w tygodniu nie wystar-
czą, ćwiczymy częściej przed wy-
stępami i w domu. 

– Żeby zostać mażoretką trze-
ba lubić muzykę orkiestrową, mieć 
poczucie rytmu, pojęcie o tańcu 
i cierpliwość – mówi jej koleżanka 
Magdalena Żygadło. 

30-osobowa Orkiestra Dęta 
przy Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Kcyni liczy sobie 45 lat. Jej re-
pertuar składa się ze szlagierów 
muzyki rozrywkowej. 

– Tradycja grania w orkiestrze 
przechodzi u nas z pokolenia na 
pokolenia. Od małego znaliśmy 
tę muzykę, dlatego wstąpiliśmy 
do orkiestry. Gramy dla własnej 
satysfakcji. Ludziom takie rytmy 
się  podobają – mówią Mikołaj 
Lubański, Anna Ławniczak i Ola 
Andrzejewska.  

Wszystkie orkiestry otrzyma-
ły puchary i dyplomy. 

Patronat medialny nad impre-
zą pełnił tygodnik CWA. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Kapelmistrz Orkiestry Dętej WDK Rafał Sójka z Natalią Stankowską, 
Natalią Mordak i Klaudią Zielińską

W Orkiestrze Dętej WDK, która działa od 2008 roku gra 35 osób – 
głównie dzieci w wieku szkolnym i dorośliMażoretki ze Świecia: Magdalena Żygadło i Natalia Schmidt

Zespoły zagrały wspólnie słynne „Orkiestry dęte” z repertuaru Haliny Kunickiej
Ogromne wrażenie na publiczności zrobił pokaz mażoretek 

Orkiestry Dętej ze Świecia

Orkiestra Dęta przy Ochotniczej Straży Pożarnej w Kcyni Tłumy przybyły na wąbrzeski rynek, żeby posłuchać orkiestr dętych

Mikołaj Lubański, Anna Ławniczak i Ola Andrzejewska z Orkiestry Dętej przy 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Kcyni

Orkiestra z Bysławia
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Procesja przeszła ulicami Wąbrzeźna
Tłumy wąbrzeźnian wzięły udział w procesji do czterech ołtarzy. Podczas uroczystości 
Bożego Ciała publicznie wyznali wiarę w obecność Chrystusa w Najświętszym Sakramen-
cie. 

Procesję, która wyruszyła 
z kościoła pw. św. Ap. Szymona 
i Judy Tadeusza, poprowadzi-
li księża z wąbrzeskich para� i. 
Uświetniały ją niesione przez 
wiernych chorągwie kościelne. 
Dziewczynki w białych sukienkach 
sypały kwiatki pod nogi kapłana 
niosącego Najświętszy Sakrament, 
a chłopcy dzwonili dzwonkami.

Przy każdym z ołtarzy odczy-

tywano fragment jednej z czterech 
Ewangelii, opowiadający o Eucha-
rystii. Wierni obrywali gałązki 
z brzozy, którą były przystrojone 
ołtarze i ulice. Według wierzeń, 
mają one chronić przed klęskami 
żywiołowymi, a zwłaszcza przed 
uderzeniem pioruna. 

Uroczystość Bożego Ciała, na 
skutek widzeń św. Julianny z Cor-
nillon, wprowadził w 1246 roku 

biskup Robert z � ourotte dla die-
cezji Liege w Belgii, w 1264 roku 
papież Urban IV ustanowił to 
święto dla całego Kościoła. W Pol-
sce po raz pierwszy uroczystość 
Bożego Ciała odbyła się w diecezji 
krakowskiej w 1320 r. To świę-
to ruchome, przypada 60 dni po 
Wielkanocy. 

Tekst i fot. (pg)
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Niepełnosprawni 
też mają pasje i talenty 
Przegląd Piosenki Osób Niepełnosprawnych „Wąbrzeski Mikrofon” i wystawa talentów – 
to dowód na to, że niepełnosprawni potrafią realizować się w różnych dziedzinach.

18 czerwca w Wąbrzeskim 
Domu Kultury zaprezentowa-
ło się ponad 30 osób niepełno-
sprawnych, które przyjechały do 
Wąbrzeźna z Torunia, Kowalewa 
Pomorskiego, Gruty, Blizna oraz 
Dębowej Łąki. Wąbrzeźno re-
prezentowała Teresa Drapiewska 
z Domu Pomocy Społecznej oraz 
Anna Mrowiec i Janusz Lewan-
dowski z Warsztatu Terapii Zaję-
ciowej. 

– Podoba mi się ten przegląd. 
Nie ma dużo imprez skierowa-
nych do osób niepełnosprawnych. 
Uważam, że są potrzebne, żeby 
ludzie zdrowi uświadomili sobie, 
że niepełnosprawni też coś potra-
�ą i nie są gorsi, żeby nie spychali 
ich na margines – stwierdza Anna 
Mrowiec. 

Zespół Ada Band ze Spe-
cjalnego Ośrodka Szkolno-Wy-
chowawczego w Dębowej Łące 
tworzy sześć dziewcząt. Grupa 
spotyka się na próbach raz w ty-
godniu, a przed występami czę-
ściej. Na wąbrzeskim przeglądzie 
wykonała piosenkę „Tyle słońca 
w całym mieście” Anny Jantar. 

– Próby zbliżają nas do sie-
bie. Lubimy śpiewać i pokazywać 
swoje umiejętności, cieszy nas 
reakcja ludzi, kiedy jesteśmy na 
scenie. Poza tym takie imprezy to 
okazja, żeby spotkać się z innymi 
ludźmi – mówią członkinie Aga 
Band. 

Jedną z reprezentantek Warsz-
tatu Terapii Zajęciowej w Toruniu 
była niewidoma Monika Górska. 

– Od dzieciństwa lubię śpie-
wać. Zaczynałam od takich utwo-

rów jak „Zuzia lalka nieduża”, 
potem był poważniejszy repertu-
ar – opowiada. – Jestem pierwszy 
raz w Wąbrzeźnie, ale bardzo mi 
się podoba ta impreza. Publicz-
ność lubi się bawić. Bardzo chęt-
nie tu wrócę.

Uczestnicy przeglądu inter-
pretowali takie utwory jak: „Głę-
boka studzienka”, „Ona tańczy dla 
mnie”, „Karuzela”, „Mój świat bez 
ciebie”, „Piosenka cygańska”. Nie-
ważna była technika, dykcja czy 
ładny głos wykonawców, ale ra-
dość śpiewania i pozytywne emo-
cje. A tych nie brakowało. 

Publiczność klaskała i tań-
czyła. 

Wąbrzeski Dom Kultu-
ry przygotował dla wszystkich 
uczestników pamiątkowe dyplo-
my oraz statuetki. 

Patronat medialny nad im-
prezą pełnił tygodnik CWA. 

Tego samego dnia otwarto 
w WDK dwie wystawy: Szymona 
Wolińskiego z Książek i Krzysz-
tofa Kłosińskiego z Wąbrzeźna. 
13-letni Szymon najbardziej lubi 
rysować smoki i słonie. Mimo 
niepełnosprawności, nie załamu-
je się – jego kolorowe prace ema-
nują pozytywną energią.

– Inspirują mnie bajki np. 
o smoku wawelskim i �lmy: 
„Shrek”, „Epoka lodowcowa”, 
„Madagaskar”. Jestem szczęśliwy, 
że inni mogą oglądać moje prace 
– mówi chłopiec. 

– Syn oprócz rysowania fa-
scynuje się grami na PlayStation. 
Dużo czasu spędza na rehabilita-
cji. Lubi też bawić się na świeżym 

powietrzu. Pisze wiersze i ma bo-
gate słownictwo – opowiada pan 
Rafał. –  Jestem z niego  bardzo 
dumny. 

Drugi bohater wystawy – 
Krzysztof Kłosiński, uczestnik 
Warsztatu Terapii Zajęciowej, bu-
duje z patyczków po lodach mo-
dele m. in. kościołów i zamków 
oraz statków. To właśnie te ostanie 
były tematem środowej wystawy. 
Pan Krzysztof wykonał m.in. Ti-
tanica, Bismarcka, Czarną Perłę 
z �lmu „Piraci z Karaibów”, statek 
wikingów i Santa Maria. Modele, 
które pokazał na wystawie skła-
dają się z 50 tys. elementów. 

– Teraz zamierzam skupić się 
na czołgach i samolotach z I i II 
wojny światowej oraz na arma-
tach z okresu wojny secesyjnej – 
zapowiada. Trzymamy kciuki. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Anna Mrowiec reprezentowała 
WTZ w Wąbrzeźnie

Jakub Okruciński z toruńskiego 
Warsztatu Terapii Zajęciowej

Niewidoma Wioleta Urbańska z Warsz-
tatu Terapii Zajęciowej zachwyciła 

publiczność piosenką cygańską

Krzysztof Kłosiński pokazał na wystawie modele statków z patyczków

Osoby niepełnosprawne przyjechały do nas z Torunia, Kowalewa Pomorskiego, 
Gruty, Blizna oraz Dębowej Łąki

Aga Band ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Dębowej Łące Zespół z WTZ w Toruniu (fot. WDK)
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      Wąbrzeźno

Niebezpieczne upały 
      Wąbrzeźno

Darmowe badanie piersi 
Upały mogą być niebezpieczne dla organizmu. Jak sobie 
radzić, gdy na dworze panują wysokie temperatury, radzi 
lek. med. Jan Olejnik z poradni ogólnej Nowego Szpitala 
w Wąbrzeźnie.

– Czy słońce jest potrzebne 

organizmowi? 

– Słońce wpływa na wytwa-
rzanie prowitaminy D3, a ona ma 
duże znaczenie dla rozwoju układu 
kostnego, zapobiega też osteopo-
rozie. Trzeba tylko odpowiednio 
dawkować przebywanie na słońcu.

Jaka jest bezpieczna dawka? 

– Należy stopniowo wycho-
dzić na słońce po 10-15 min. Naj-
lepiej do godziny 11.00, potem od 
15.00. 

– A co może grozić osobom, 

które nadużywają kąpieli sło-

necznych? 

– Nadmierna ekspozycja skó-
ry na słońce może powodować 
oparzenia I i II stopnia. W pierw-
szym przypadku występuje zaczer-
wienienie, w drugim pojawiają się 
pęcherze. Mogą wystąpić zmiany 
typu nowotworowego, które ujaw-
nią się po kilku latach. Niektórzy 
mogą być też uczuleni na pro-
mienie słoneczne, dlatego należy 
używać kremu z �ltrem o faktorze 
od 30 do 50. Trzeba też pamiętać 
o działaniu promieni słonecznych 
na oczy. Mogą powodować zapale-
nie spojówek, zmętnienie rogówek 
lub soczewek. Okulary przeciw-
słoneczne też powinny mieć �ltr 
ochronny.

Wskutek wysokiej temperatu-
ry i wysokiej wilgotności powietrza 
może dojść do udaru cieplnego. 
Wtedy energia, która powstaje przy 
pracy mięśni nie znajduje ujścia. 
Udar cieplny objawia się wysoką 
temperaturą ciała, przyspieszonym 
oddechem i tętnem, skóra robi się 
blada. Następuje utrata świado-
mości. Osobie z takimi objawami 
należy podać płyny z sodem i po-
tasem, ochłodzić ciało okładami 
i skonsultować się z lekarzem. 

Zbyt długi pobyt na słońcu 
może spowodować także udar sło-
neczny. Objawia się on szumami 

w uszach i głowie, bólem głowy, 
gorączką nawet do 41 stopni, przy-
spieszonym oddechem, wzrostem 
tętna do 160 uderzeń na minutę, 
bladą skórą albo delikatnie prze-
krwioną, zroszoną potem. Zdarzają 
się wtedy omdlenia. Trzeba usiąść 
w cieniu i ochłodzić organizm, 
zmoczyć chustkę i robić okłady. Je-
śli osoba zemdlała, należy ułożyć ją 
tak, by nogi były wyżej. 

– Co możemy zrobić, żeby 

zapobiegać zagrożeniom jakie 

niosą ze sobą wysokie tempera-

tury?

– Należy pamiętać o odpo-
wiednim nawodnieniu. Trzeba 
wypijać od 1,5 do 2 litrów płynów 
dziennie. To minimum, które jest 
potrzebne naszemu organizmowi. 
Woda powinna być niegazowana, 
z dużą ilością sodu, potasu, wapnia 
i magnezu. Można też przegotować 
wodę z kranu, ostudzić i dodać 
szczyptę soli. 

Zanim wsiądziemy do samo-
chodu, warto go przewietrzyć. 
W zamkniętym aucie temperatura 
wzrasta do 70, 80 stopni Celsjusza. 
Zamiast syntetyków, warto zakła-
dać na siebie rzeczy przewiew-
ne z bawełny i lnu. Niech mamy 
pamiętają, żeby nie przegrzewać 
dzieci, ubierając je zbyt grubo czy 
trzymając w zamkniętych prze-
strzeniach (wózek z budką czy sa-
mochód). Należy ochraniać głowę 
przed słońcem. 

Ludzie, którzy są w podeszłym 
wieku, otyli, chorujący na choro-
by układu krążenia i oddechowe-
go powinni ostrożnie dawkować 
przebywanie na słońcu. Stosujący 
leki przeciwalergiczne, psychotro-
powe, nadużywający alkoholu nie 
powinni zażywać kąpieli słonecz-
nych, bo są bardziej narażeni na 
udaru. 

– Dziękuję za rozmowę.

(pg)

Jak zapobiegać zagrożeniom dla organizmu związanym z upałami radzi lek. med. 
Jan Olejnik z poradni ogólnej Nowego Szpitala w Wąbrzeźnie

Mieszkanki naszego powiatu w wieku 50-69 lat będą mogły zbadać piersi w mammobusie 
w Wąbrzeźnie.

Mammogra�ę będzie moż-
na wykonać 17, 18 i 21 lipca przy 
Pływalni Miejskiej, ul. Matejki 2a 
w Wąbrzeźnie. Prawo do bezpłat-
nego badania w ramach Populacyj-
nego Programu Wczesnego Wy-
krywania Raka Piersi przysługuje 
kobietom w wieku od 50 do 69 lat 
(w tym przedziale wiekowym no-
tuje się najwięcej nowych zachoro-
wań), które w ciągu dwóch lat nie 
miały wykonanej mammogra�i. 

Kobiety, które chciałyby pod-
dać się badaniu, powinny wcze-

śniej zarejestrować telefonicznie, 
żeby uniknąć kolejki przy mam-
mobusie. Można dzwonić przez 
7 dni w tygodniu pod nr 58 666 
24 44. Informacje dostępne rów-
nież na stronie internetowej www.
mammo.pl. 

Na badanie należy zgłosić się 
z dowodem osobistym. Najlepiej 
przyjść w dwuczęściowym ubra-
niu, by łatwo można było roze-
brać się do pasa. W tym dniu nie 
powinno się używać dezodorantu, 
talku, balsamu ani kremu w oko-

licy górnej połowy ciała. Jeśli ba-
danie jest wykonywane po raz ko-
lejny, pacjentka powinna przynieść 
opis poprzedniego dla porównania 
– to bardzo pomaga osobie inter-
pretującej wynik w postawieniu 
diagnozy. 

Mammogra�a pozwala wy-
kryć guzki o średnicy nawet 2-3 
mm, a także inne zmiany w piersi 
w bardzo wczesnym etapie, nie-
możliwe do wykrycia podczas sa-
mobadania. 

(pg)

      Wąbrzeźno

Wakacje z mediami
Chciałbyś ciekawie spędzić czas, poznać tajniki pracy w mediach i zawrzeć nowe znajo-
mości z rówieśnikami z zagranicy? – zapisz się na warsztaty medialne w Toruniu.

Zajęcia, które potrwają 10 
dni (od 1 do 10 sierpnia) skiero-
wane są do uczniów szkół gim-
nazjalnych i ponadgimnazjalnych 
z gminy i miasta Wąbrzeźno. Weź-
mie w nich także udział młodzież 
z Ukrainy. 

Na warsztatach uczestnicy 
poznają tajniki powstawania m.in. 
artykułów prasowych i reportaży 
telewizyjnych oraz zrealizują swo-
je materiały. Warunkiem udziału 
jest znajomość języka angielskie-

go na poziomie podstawowym.  
Po zajęciach młodzież z Ukrainy 
i Polski będzie spędzała czas wolny 
na wspólnych grach i zabawach, 
w kinie, na basenie, nad jeziorem, 
na dyskotece oraz na zwiedzaniu 
Torunia i okolic.

Udział w projekcie oraz prze-
jazdy z Wąbrzeźna do Torunia 
i z powrotem są bezpłatne (wyży-
wienie, zakwaterowanie, materiały 
szkoleniowe). 

Osoby zainteresowane warsz-

tatami muszą zgłosić się jak naj-
szybciej, bo wolnych miejsc jest 
tylko 10. Do udziału w zajęciach 
zapraszają Stowarzyszenie św. Łu-
kasza i Wąbrzeski Dom Kultury. 

Zapisy przyjmuje Marek Ki-
laszewski pod numerem telefonu 
691 729 338. Projekt jest współ�-
nansowany ze środków Programu 
Operacyjnego Fundusz Inicjatyw 
Obywatelskich 2014. 

(pg)

      Wąbrzeźno

Cacka dawnej motoryzacji
Zabytkowe auta, traktory, maszyny rolnicze i inne pojazdy na jeden dzień zaparkują na 
wąbrzeskim rynku.

6 lipca o godz. 10.00 na Pl. 
Jana Pawła II będzie można obej-
rzeć wystawę zabytkowych po-
jazdów. Atrakcją imprezy będą 
m.in. konkursy, podczas których 
wybrane zostaną „Najstarsze auto 
na wystawie”, „Najoryginalniejszy 
pojazd na wystawie” oraz przyzna-
na nagroda publiczności. Zapisy 
oraz bliższe informacje w Dziale 

Animacji Kultury i Promocji Mia-
sta, tel. 56 688 17 27, wew. 24 lub 
535 436 071. Zgłoszenia przyjmo-
wane są również drogą mailową 
pod adresem animacja@wdkwa-
brzezno.pl. Udział w imprezie jest 
bezpłatny. 

Na ubiegłorocznej wystawie 
można było zobaczyć takie cacka 
dawnej motoryzacji jak ford mu-

stang rocznik 1967 r., dodge char-
ger z 1970 r., citroen AC 4 z 1928 
r., replika jeżdżącej lokomobili, 
kombajn 2020, traktory: Ursus 
C25, Ursus 328, Zetor 2011, Zetor 
3011 Major. 

Wystawę organizowaną przez 
WDK patronatem medialnym ob-
jął tygodnik CWA. 

(pg), fot. archiwum CWA

Dodge charger z 1970 r. zachwycał na ubiegłorocznej wystawie
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HITY TYGODNIA

CZWARTEK 20:00 POLSAT

Brzydka prawda

komedia romantyczna, 96 min, USA, 2009

Stoj¹ca przed romantycznymi wyzwaniami producentka porannego programu 

(Heigl) zostaje wpl¹tana przez swojego szowinistycznego korespondenta (Butler), w seriê 

oburzaj¹cych eksperymentów. Mê¿czyzna chce udowodniæ swoje teorie na temat 

zwi¹zków i pomóc jej odnaleŸæ mi³oœæ. Jego b³yskotliwe sztuczki, prowadz¹ jednak            

do nieoczekiwanych efektów.

PI¥TEK 20:00 TVN

Harry Potter i wiêzieñ Azkabanu

film fantastyczny, 141 min, USA/Wielka Brytania, 2004

Harry Potter i jego najlepsi przyjaciele Ron i Hermiona, po przerwie letniej 

powracaj¹ do Hogwartu, aby rozpocz¹æ trzeci rok nauki. W tym samym czasie z pilnie 

strze¿onego wiêzienia dla czarodziejów ucieka niebezpieczny przestêpca - Syriusz Black! 

Wszystko wskazuje na to, ¿e Black poluje na Harry'ego. Ca³y œwiat czarodziejów 

rozpoczyna poszukiwania zbiega; z Azkabanu zostaj¹ wys³ane przera¿aj¹ce                    

istoty - Dementorzy, w celu zabicia przestêpcy... 

SOBOTA 21:35 TVN 7

Joe kontra wulkan

komedia romantyczna, 96 min, USA, 1990

Joe jest sfrustrowanym prac¹ hipochondrykiem. Odczuwa narastaj¹cy stres,  

brak energii i chêci do ¿ycia. Jedyn¹ atrakcjê stanowi¹ wizyty u lekarza, oczywiœcie            

w godzinach pracy. Pewnego dnia dowiaduje siê, ¿e jest nieuleczalnie chory i jego dni s¹ 

policzone. Wówczas wstêpuje w niego nowe ¿ycie - umawia siê na randkê z kole¿ank¹        

z biura, zmienia swój wygl¹d i robi awanturê prze³o¿onemu. Kiedy g³ówkuje, jak by             

tu jeszcze prze¿yæ  coœ niezwyk³ego, zjawia siê bogaty, stary dziwak i proponuje mu wielk¹ -     

i ostatni¹ - podró¿ na tropikaln¹ wyspê.

NIEDZIELA 23:55 TVN 7

Zawód: Szpieg

   film sensacyjny, 126 min, Francja/Japonia/ Niemcy/USA, 2002

Agent CIA Nathan Muir (Robert Redford) przygotowuje siê do odejœcia ze s³u¿by. 

Do emerytury zosta³o mu w³aœciwie tylko kilka godzin, kiedy nagle dowiaduje siê, ¿e jeden    

z agentów CIA, niejaki Tom Bishop (Brad Pitt), którego w przesz³oœci sam zwerbowa³ zosta³ 

zatrzymany przez w³adze Chin podczas próby odbicia jednego z wiêŸniów w chiñskim 

wiêzieniu. Muir przypadkiem dowiaduje siê, ¿e rz¹d USA nie zamierza ¿¹daæ uwolnienia 

Toma Bishopa, a wrêcz przeciwnie - jest sk³onny raczej ,,spisaæ go na straty". Nathan 

postanawia mu pomóc. Na tê decyzjê ma wp³yw dodatkowo fakt, ¿e osoba, któr¹ próbowa³ 

uwolniæ Bishop z chiñskiego wiêzienia jest kobiet¹ i to w³aœnie w sposób poœredni Muir 

przyczyni³ siê do jej uwiêzienia w Chinach...

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:25 Superninja odc. 4 - serial

08:55 Big Time Rush odc. 7 - serial

09:30 Awantura o Basiê odc. 9 - serial

10:10 Osobliwoœci mórz i oceanów 

          s. 2 odc. 2 - dokument

11:10 Druga szansa odc. 11 - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:25 Smaki polskie 

12:50 Osobliwoœci mórz i oceanów 

          s. 2 odc. 3 - dokument

13:55 Wszystko przed nami 

          odc. 15, 16 - serial

14:50 III edycja Festiwalu Piosenki 

          Ranczerskiej "Wilkowyjce  

          2014" - rozrywka

15:00 Wiadomoœci 

15:05 Pogoda 

15:15 Program publicystyczny 

15:30 Klan odc. 2554 - serial

15:55 MacGyver odc. 15 - serial

16:45 III edycja Festiwalu Piosenki 

          Ranczerskiej "Wilkowyjce 

          2014" - rozrywka

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:20 Studio Pla¿a - rozrywka

17:25 Portugalia - Ghana - pi³ka no¿na 

20:10 Wiadomoœci  

20:40 Sport  

20:44 Rajd Polski w Miko³ajkach 

20:45 Pogoda  

20:55 Pi¹ty stadion odc. 127 - serial

21:00 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

21:25 Algieria - Rosja  - pi³ka no¿na 

00:20 MacGyver odc. 15 - serial

01:20 Szczêœliwy cz³owiek 

06:05 Miko³ajek odc. 39 - serial

06:25 Lokatorzy odc. 77 - serial

07:00 M jak mi³oœæ odc. 537 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:00 Barwy szczêœcia odc. 1104 

          - serial

11:35 Na dobre i na z³e odc. 314 

          - serial

12:40 Familiada - rozrywka

13:15 Na sygnale odc. 5 - serial

13:45 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 90 - dokument

14:20 Szko³a ¿ycia odc. 5 - serial

15:05 Rodzinka.pl odc. 8 - serial

15:40 Sabat czarownic odc. 10 

          - dokument

15:45 Panorama 

16:15 Pogoda 

16:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

          - pi³ka no¿na 

17:25 USA - Niemcy - pi³ka no¿na 

20:25 VIII P³ocka Noc Kabaretowa 

           - rozrywka

21:15 Pi¹ty stadion - serial

21:20 Studio Pla¿a - rozrywka

21:25 Korea Po³udniowa - Belgia 

          - pi³ka no¿na 

00:25 Modelka na medal - komedia

02:05 Bar pod m³ynkiem 

          - film obyczajowy

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News

08:15 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 148 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 7 odc. 367, 368 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          odc. 40 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 446 - serial

12:00 Pielêgniarki odc. 21 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 14 

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 7 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:45 Dlaczego ja? odc. 386 - serial

17:45 Trudne sprawy s. 6 odc. 9 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich

          odc. 228 - serial

20:00 Brzydka prawda 

          - komedia romantyczna

22:00 CSI: Kryminalne zagadki 

          Nowego Jorku s. 8 odc. 7, 8 

          - serial

00:00 Kabaretowa ekstraklasa 

          - rozrywka

01:00 Przerwa w nadawaniu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 570 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 649

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2208 

          - talk show

10:10 Bitwa o dom s. 2 odc. 4 

          - rozrywka

11:10 Dr House odc. 4 - serial

12:10 Szpital odc. 115 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 219 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1106

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje s. 5 odc. 2

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku odc. 2209 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 220 - serial

18:00 Szpital odc. 116 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga!

20:05 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1110

          - serial

20:50 Kuchenne rewolucje s. 8 odc. 8

          - rozrywka

21:50 Kawaler - komedia romantyczna

23:55 To¿samoœæ szpiega odc. 4 

          - serial

00:55 Uwaga! 

01:10 Sekrety magii odc. 57 

          - rozrywka

02:30 Rozmowy w toku odc. 2209 

          - talk show

06:30 Mêski typ s. 2 odc. 6 - talk show

07:00 Czerwony Orze³ s. 5 odc. 13 

          - serial

08:10 S¹d rodzinny odc. 132 - serial

09:10 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 606 - serial

10:10 Kobra - oddzia³ specjalny 

          s. 11 odc. 10 - serial

11:15 Mango - Telezakupy 

12:50 S¹d rodzinny odc. 133 - serial

13:50 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 607 - serial

14:50 Szpital odc. 60 - serial

15:50 Brzydula odc. 101, 102 - serial

16:55 Lekarze s. 2 odc. 10 - serial

18:00 Agenci NCIS s. 7 odc. 17 - serial

19:00 Dr House s. 6 odc. 1 - serial

20:00 Grease II - komedia muzyczna

22:20 Wybrani odc. 16 - serial

23:20 Cela II - horror

01:25 Sekrety magii odc. 57 

          - rozrywka

6:00 Daleko od noszy odc. 83 - serial

06:35 Stary Testament odc. 14, 15 

          - serial

07:40 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 24 - serial

08:10 Nowy Scooby-Doo odc. 14 

          - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 33 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci 

          odc. 76, 77 - serial

13:00 Komisarz Rex odc. 4 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 84 - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 125 

          - serial

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay

          s. 2 odc. 7 - rozrywka

16:30 K³amczuch odc. 3 - rozrywka

17:30 Galileo Extra 

18:30 Ninjago - mistrzowie spinjitzu 

          odc. 10 - serial

19:00 Nowy Scooby-Doo odc. 15 

          - serial

20:00 Stra¿nik czasu - science fiction

22:05 Najlepsi z najlepszych IV: Bez

          ostrze¿enia - film sensacyjny

23:55 To by³ dzieñ 

01:00 Przerwa w nadawaniu 

06:20 Hela w opa³ach s. 2 odc. 7 

          - serial

06:45 Nash Bridges odc. 12 - serial

07:45 Medicopter s. 3 odc. 33, 34 

          - serial

09:45 Wojciech Cejrowski. Boso 

          - Ziemia Œwiêta odc. 2 

          - dokument

10:20 Don Matteo s. 8 odc. 5 - serial

11:30 Hela w opa³ach s. 2 odc. 8, 9

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 158, 159

          - serial

14:30 Kobieta w lustrze odc. 94 

          - serial

15:30 Hela w opa³ach s. 2 odc. 10, 11

          - serial

16:30 Wojciech Cejrowski. Boso 

          - Ziemia Œwiêta odc. 3 

          - dokument

17:00 Gwiezdne wrota s. 4 odc. 15 

          - serial

18:00 £owcy skarbów odc. 17 - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          s. 3 odc. 5 - serial

19:30 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 5 

          - serial

20:00 Opowieœci na dobranoc 

          - komedia

22:00 CSI: Kryminalne zagadki 

          Las Vegas s. 6 odc. 14 - serial

23:00 Underworld - thriller

01:25 Pora mroku - horror

07:15 ¯ycie Kamila Kuranta odc. 6

08:30 Uzale¿nieni od mi³oœci

09:30 Kronika festiwalu "M³odzi 

          i film" - dokument

09:40 Lucyna - film obyczajowy

11:00 Wniebowziêci - komedia

11:50 Urszula Dudziak, Gra¿yna 

          Auguœcik i trio Andrzeja 

          Jagodziñskiego - muzyka

13:00 Lucyna - film obyczajowy

14:25 Kronika festiwalu "M³odzi 

          i film" - dokument

14:30 Tele Echo - W ketlingowym

          dworku odc. 1 - kultura

15:20 ¯ycie Kamila Kuranta odc. 6 

16:35 Sztuka czytania 

17:15 Uzale¿nieni od mi³oœci 

18:15 Radostki - film krótkometra¿owy

18:35 Faustyna - film biograficzny

20:00 TVP Kultura na festiwalu 

          "M³odzi i film" 

20:10 Mad Men s. 5 odc. 1 - serial

21:15 Zabij mnie, glino 

23:20 Mad Men s. 5 odc. 1 - serial

00:15 TVP Kultura na festiwalu 

          "M³odzi i film" 

00:20 Mamas & Papas 

02:15 Kronika festiwalu "M³odzi 

          i film" - dokument

02:25 Cinema komunisto - dokument

07:30 Podró¿nik 

07:55 Widziane na Ziemi odc. 9 

09:00 Podziemny front odc. 3 - serial

09:30 Prawdziwy koniec wojny odc. 3

10:00 Lataj¹cy Holender Tadeusz 

          Andersz - dokument

10:40 Zobaczyæ jak najwiêcej odc. 4 

11:15 Mak³owicz w podró¿y 

11:50 Historia faszyzmu odc. 3 

12:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle

          odc. 110 - dokument

13:00 Gdzie rosn¹ poziomki?

14:05 Nowa Ziemia - archipelag 

          strachu odc. 3 - dokument

15:05 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii -

15:40 Sensacje XX wieku odc. 68, 69

16:40 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 45 - dokument

17:00 Podziemny front odc. 4 - serial

17:30 Prawdziwy koniec wojny odc. 4

17:55 Kobiety 76 - dokument

18:30 Sumienie historii - dokument 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Historia faszyzmu odc. 4 

20:40 Kobiety Bia³ego Domu odc. 3 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 116, 67

22:45 Szerokie tory odc. 150 

23:15 Ballada o lekkim zabarwieniu 

          erotycznym odc. 2 - dokument

23:45 Nieznane katastrofy odc. 12 

00:15 Kobiety 76 - dokument

00:45 Podró¿nik 

01:10 Jaœnie pan szofer 

02:10 Prokurator Alicja Horn 
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07:45 ZUS dla ciebie 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:30 Superninja odc. 5 - serial

08:55 Big Time Rush odc. 8 - serial

09:30 Awantura o Basiê odc. 10 

10:10 Osobliwoœci mórz i oceanów 

          s. 2 odc. 3 - dokument

11:10 Druga szansa odc. 12 - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:40 Osobliwoœci mórz i oceanów 

          s. 2 odc. 4 - dokument

13:40 III edycja Festiwalu Piosenki 

          Ranczerskiej "Wilkowyjce 

          2014" - rozrywka

13:50 Wszystko przed nami 

          odc. 17, 18 - serial 

14:45 III edycja Festiwalu Piosenki 

          Ranczerskiej "Wilkowyjce

          2014" - rozrywka

15:00 Wiadomoœci 

15:05 Pogoda 

15:15 Program publicystyczny 

15:30 Klan odc. 2555 - serial

15:55 Serial fabularny - serial 

17:00 Teleexpress 

17:20 Pogoda 

17:25 III edycja Festiwalu Piosenki 

          Ranczerskiej "Wilkowyjce 

          2014" - rozrywka

17:30 Dom nad rozlewiskiem odc. 6 

18:30 Si³a wy¿sza odc. 9 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Rajd Polski w Miko³ajkach

20:10 Pogoda 

20:20 Pi¹ty stadion - serial

20:30 Królowe Dzikiego Zachodu 

22:10 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

23:15 Europejski Stadion Kultury 

          - Gramy dla Ukrainy 

01:00 Anatomia prawdy odc. 8 - serial

01:50 Serial fabularny - serial 

02:50 Zabij mnie, glino 

06:05 Miko³ajek odc. 41 - serial

06:30 Lokatorzy odc. 78 - serial

07:00 M jak mi³oœæ odc. 538 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:50 Barwy szczêœcia odc. 1105 

          - serial

11:30 Na dobre i na z³e odc. 315 

         - serial

12:30 Familiada - rozrywka

13:10 The Voice of Poland s. 4 odc. 3 

          - rozrywka

15:10 Rodzinka.pl odc. 9 - serial

15:45 Panorama 

16:15 Pogoda 

16:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

          - pi³ka no¿na 

17:25 Dziêki Bogu ju¿ weekend 

          - rozrywka

18:00 Panorama  

18:30 Sport-telegram  

18:40 Pogoda 

18:50 XVI Marzenia Marcina Dañca 

          - rozrywka

20:05 Rodzinka.pl odc. 106, 107 

          - serial

21:15 Sabat czarownic V 

          - Kielce 2014 

23:45 Pi¹ty stadion - serial

23:55 CSI: Kryminalne zagadki Las

          Vegas s. 12 odc. 20, 21 - serial

01:45 Dwóch ojców - film obyczajowy

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 149 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 7 odc. 369, 370 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 447 - serial

12:00 Pielêgniarki odc. 22 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 15 

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 8 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:45 Dlaczego ja? odc. 387 - serial

17:45 Wydarzenia 

18:15 Sport 

18:20 Pogoda 

18:30 Iran - Polska 

20:00 Sezon na misia 

          - film animowany

21:50 Efekt motyla - thriller

00:05 Lawina - film katastroficzny

02:20 Tajemnice losu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 571 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 650 

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2209

          - talk show

10:10 Bitwa o dom s. 2 odc. 5 

          - rozrywka

11:10 Dr House odc. 5 - serial

12:10 Szpital odc. 116 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 220 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1110

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje s. 5 odc. 3

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku odc. 2204

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 221 - serial

18:00 Szpital odc. 117 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga!

20:00 Harry Potter i wiêzieñ 

          Azkabanu - film przygodowy

22:55 Odwet - film sensacyjny

01:10 Kuba Wojewódzki s. 5 odc. 5 

          - talk show

02:10 Uwaga! 

02:25 Sekrety magii odc. 58 

          - rozrywka

06:30 Mêski typ s. 2 odc. 7 - talk show

07:00 Czerwony Orze³ s. 5 odc. 14 

          - serial

08:10 S¹d rodzinny odc. 133 - serial

09:10 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 607 - serial

10:10 Kobra - oddzia³ specjalny 

          s. 11 odc. 11 - serial

11:15 Mango - Telezakupy 

12:50 S¹d rodzinny odc. 134 - serial

13:50 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 608 - serial

14:50 Szpital odc. 61 - serial

15:50 Brzydula odc. 103, 104 - serial

16:55 Lekarze s. 2 odc. 11 - serial

18:00 Agenci NCIS s. 7 odc. 18 - serial

19:00 Dr House s. 6 odc. 2 - serial

20:00 Trzech detektywów: tajemnica

          zamku grozy - film przygodowy

22:10 I.Q. - komedia romantyczna

00:15 Joe kontra wulkan - komedia

02:25 Sekrety magii odc. 58 

          - rozrywka

06:00 Daleko od noszy odc. 84 - serial

06:35 Stary Testament odc. 15 - serial

07:10 Stary Testament odc. 16 - serial

07:40 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 25 - serial

08:10 Nowy Scooby-Doo odc. 15 

          - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 34 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci odc. 78 

          - serial

12:00 Otch³añ namiêtnoœci odc. 79 

          - serial

13:00 Komisarz Rex odc. 5 - serial

14:00 Dekoratornia 

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 126 

          - serial

15:30 Galileo - jak to mo¿liwe 

16:30 K³amczuch odc. 4 - rozrywka

17:30 Galileo Extra 

18:30 Ninjago - mistrzowie spinjitzu 

          odc. 11 - serial

19:00 Nowy Scooby-Doo odc. 16 

          - serial

20:00 Agent XXL 

          - komedia sensacyjna

22:00 STOP Drogówka 

23:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami

          odc. 201 - serial

23:55 Mroczna namiêtnoœæ 

          - film erotyczny 

01:55 To by³ dzieñ 

06:25 Hela w opa³ach s. 2 odc. 9 

          - serial

06:55 Nash Bridges odc. 13 - serial

07:55 Medicopter s. 3 odc. 34, 35 

          - serial

09:55 Wojciech Cejrowski. Boso

          - Ziemia Œwiêta odc. 3 

10:25 Don Matteo s. 8 odc. 6 - serial

11:35 Hela w opa³ach s. 2 odc. 10, 11 

12:35 Zbuntowany anio³ odc. 159, 160

14:30 Kobieta w lustrze odc. 95 

15:30 Hela w opa³ach s. 2 odc. 12 

16:00 Hela w opa³ach s. 3 odc. 1 

16:30 Wojciech Cejrowski. Boso 

          - Ziemia Œwiêta odc. 4 

17:00 Gwiezdne wrota s. 4 odc. 16 

          - serial

18:00 £owcy skarbów odc. 18 - serial

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 5 

          - serial

19:30 Pingwiny z Madagaskaru

          s. 3 odc. 6 - serial

20:00 Pi¹ty wymiar - thriller

22:05 Mechanik: Czas zemsty 

          - film sensacyjny

00:00 Zejœcie II - horror

02:00 Zobacz to! 

02:30 Dy¿ur s. 2 odc. 24 - dokument

07:15 Trzy m³yny odc. 1 - serial

08:20 Gilles Jacob - obywatel 

          Cannes - dokument

09:25 Kronika festiwalu "M³odzi 

          i film" - dokument

09:35 Wrzeciono czasu 

11:20 Obcy - film krótkometra¿owy

11:50 W moim magicznym domu 

          - koncert Hanny Banaszak 

12:50 Studio Kultura 

12:55 U progu tajemnicy 

14:40 TVP Kultura na festiwalu 

          "M³odzi i film" 

14:45 Henryk Wars i jego muzyka 

15:30 Trzy m³yny odc. 1 - serial

16:35 Studio kultura - Rozmowy 

17:15 Gilles Jacob - obywatel 

          Cannes - dokument

18:20 Wczeœnie urodzony 

19:40 Informacje kulturalne 

19:55 Kronika festiwalu "M³odzi 

          i film" - dokument

20:00 Mad Men s. 5 odc. 2 - serial

21:00 Europejski Stadion Kultury 

          - Gramy dla Ukrainy 

23:20 Jab³ka Adama - komediodramat

01:00 Informacje kulturalne 

01:20 TVP Kultura na festiwalu 

          "M³odzi i film" 

01:25 Mad Men s. 5 odc. 2 - serial

02:20 Jab³ka Adama - komediodramat

07:30 Podró¿nik 

08:00 Widziane na Ziemi odc. 10

09:00 Podziemny front odc. 4 - serial

09:25 Prawdziwy koniec wojny odc. 4

10:00 Kobiety Bia³ego Domu odc. 4 

10:15 Flesz historii 

10:35 Zaproszenie odc. 263 

11:05 Podró¿e kulinarne Roberta 

          Mak³owicza 

11:35 Historia faszyzmu odc. 4 

12:25 Kobiety Bia³ego Domu odc. 5 

12:35 T

ajemnice twierdzy Iwanogrod 

13:05 Lataj¹cy Holender Tadeusz 

         Andersz – dokument

13:45 Spór o historiê odc. 89

14:25 Szerokie tory odc. 150 

14:55 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:30 Sensacje XX wieku odc. 116, 67

16:35 Cafe Historia 

17:00 Podziemny front odc. 5 - serial

17:25 Prawdziwy koniec wojny odc. 5

17:55 Wielcy znani i nieznani 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Historia faszyzmu odc. 5 

20:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 100 - dokument

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 30 

22:40 Szerokie tory odc. 151

23:15 Nieznane katastrofy odc. 13 

23:45 Ballada o lekkim zabarwieniu 

          erotycznym odc. 3 - dokument

00:20 Zapomniane zbrodnie 

          na Wo³yniu - dokument

00:55 Podró¿nik 

01:25 Prawdziwy koniec zimnej 

          wojny - dokument

02:35 D¹browszczacy - dokument 

06:25 Ekspres mi³osierdzia odc. 3

06:50 Pe³nosprawni - magazyn

07:10 Las bli¿ej nas 

07:30 Rok w ogrodzie 

07:55 Dzieñ dobry w sobotê 

08:25 Naszaarmia.pl 

08:55 Polskie drogi odc. 4 - serial

10:20 Osobliwoœci mórz i oceanów 

          s. 2 odc. 4 - dokument

11:20 Okrasa ³amie przepisy 

11:50 Naturalnie zakrêceni - rozrywka 

12:25 Jaka to melodia? - rozrywka

13:10 Chichot losu odc. 3 - serial

14:05 51. KFPP Opole 2014 

          - prze¿yjmy to jeszcze raz 

15:05 Film fabularny - film fabularny 

15:10 Królowe Dzikiego Zachodu

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:30 Komisarz Alex odc. 11 - serial

18:15 51. KFPP Opole 2014 

          - prze¿yjmy to jeszcze raz 

18:35 Ojciec Mateusz odc. 81 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Rajd Polski w Miko³ajkach 

20:10 Gortat Camp - koszykówka 

20:15 Pogoda 

20:20 Pi¹ty stadion - serial

20:25 51. KFPP Opole 2014 

          - prze¿yjmy to jeszcze raz

21:00 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

21:15 Studio Pla¿a – rozrywka

21:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii

00:30 Zabij mnie, glino 

06:25 Skarb sekretarza odc. 9 - serial

07:00 M jak mi³oœæ odc. 1051 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

10:30 Sztuka ¿ycia 

10:55 Czarne chmury odc. 2 

11:55 Daleko od szosy odc. 2 - serial

13:20 Bliskie i groŸne spotkania 

          Steve'a s. 2 odc. 3 - dokument

13:55 Rajd Polski w Miko³ajkach 

          - sporty motorowe 

15:00 Rodzinka.pl odc. 92 - serial

15:30 S³owo na niedzielê 

15:45 Panorama 

16:15 Pogoda 

16:25 Festiwal Zaczarowanej 

          Piosenki - Urodziny 

          Zaczarowanej Piosenki 

17:20 Studio Pla¿a - rozrywka

17:30 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

20:25 Œwiêtokrzyska Gala 

          Kabaretowa odc. 1 - rozrywka

21:25 Œwiêtokrzyska Gala 

          Kabaretowa odc. 2 - rozrywka

22:30 D³oñ nad ko³ysk¹ 

          - thriller psychologiczny

00:25 Pi¹ty stadion - serial

00:35 Joe Bonamassa: Live from 

          The Royal Albert Hall 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 JeŸdŸcy smoków odc. 19 

          - serial

08:15 JeŸdŸcy smoków odc. 20 

          - serial

08:40 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 13 - serial

09:10 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 14 - serial

09:40 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 15 - serial

10:10 Ewa gotuje 

10:45 Sezon na misia 

          - film animowany

12:35 Mel - komedia

14:20 I kto to mówi III - komedia

16:20 13. posterunek odc. 6 - serial

16:50 13. posterunek odc. 7 - serial

17:20 Kabaretowa ekstraklasa 

          - rozrywka

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 229 - serial

20:10 X-Men - Ostatni bastion 

          - science fiction

22:25 Kick bokser III: Sztuka walki 

          - film sensacyjny

00:15 Gala boksu zawodowego 

          w Rzeszowie - boks 

01:15 Droga bez powrotu IV: Krwawe 

          pocz¹tki - horror

07:55 Top wings s. 2 odc. 1 - rozrywka

08:30 Dzieñ dobry wakacje 

10:55 Ugotowani s. 5 odc. 5

          - rozrywka

11:55 Project Runway odc. 4 

          - rozrywka

12:55 Efekt domina odc. 3 

          - dokument

13:30 X Factor s. 4 odc. 4 - rozrywka

14:50 Top Gear 

16:00 Sekrety chirurgii s. 3 odc. 3

          - dokument

17:00 Surowi rodzice s. 3 odc. 3 

          - rozrywka

18:00 Kuchenne rewolucje s. 8 odc. 8

          - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga!

20:00 Joe Black - melodramat 

23:45 Niania w akcji - komedia

02:20 Uwaga! 

02:35 Sekrety magii odc. 59 

          - rozrywka

06:40 Mango - Telezakupy 

08:45 Dwóch i pó³ s. 9 odc. 22 - serial

09:20 Bananowy doktor s. 4 odc. 16 

          - serial

10:20 Z³oty ch³opak odc. 9 - serial

11:20 Trzech detektywów: tajemnica 

          zamku grozy - film przygodowy

13:20 Pod os³on¹ nocy odc. 3 - serial

14:20 Agenci NCIS s. 7 odc. 18 

          - serial

15:20 Czterej pancerni i pies odc. 9 

          - serial

16:40 Brzydula odc. 95 - serial

17:15 Brzydula odc. 96 - serial

17:50 Brzydula odc. 97 - serial

18:25 Brzydula odc. 98 - serial

18:55 Brzydula odc. 99 - serial

19:30 Rodzina Addamsów II 

          - czarna komedia

21:35 Joe kontra wulkan - komedia

23:40 Si³a pomsty - film sensacyjny

01:50 Sekrety magii odc. 59 

          - rozrywka

06:00 Benny Hill odc. 67 – rozrywka

06:45 Przyjaciele z Kieszonkowa 

          odc. 19 - serial

07:00 Przyjaciele z Kieszonkowa 

          odc. 20 - serial

07:20 Przyjaciele z Kieszonkowa 

          odc. 21 - serial

07:40 Przyjaciele z Kieszonkowa 

          odc. 22 - serial

08:00 Czarodziejki odc. 156 - serial

08:55 Tu¿ przed tragedi¹ odc. 3 

          - dokument

10:00 To niemo¿liwe odc. 6 

          - dokument

11:00 Galileo 

12:00 Dom nie do poznania odc. 234

          - rozrywka

12:55 Tu¿ przed tragedi¹ odc. 4 

          - dokument

14:00 STOP Drogówka 

15:00 W g³êbinach 

          - dramat obyczajowy

17:00 Telemaniak - komedia

19:00 Galileo 

20:00 Zabójcze polowanie 

          - film sensacyjny

22:00 Pó³fina³ Miss Polski 2014 

          - rozrywka

00:30 Milion za noc 

          - dramat obyczajowy

02:10 Interwencja 

02:30 Dekoratornia 

06:00 Dy¿ur s. 3 odc. 41 - dokument

06:30 W blasku fleszy 

07:00 Taki jest œwiat 

07:50 Steve Irwin - ³owca krokodyli 

          s. 3 odc. 9 - dokument

08:55 Niewiarygodne sceny 

          z ¿ycia zwierz¹t odc. 5 

          - dokument

10:00 Ultrapies - komedia

11:45 Barbie: Wró¿kolandia 

          - film animowany

13:05 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

14:15 Big City - western

16:35 Powrót do przysz³oœci III 

          - komedia

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          s. 3 odc. 6 - serial

19:35 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 6 

          - serial

20:00 Zasady walki - film sensacyjny

22:20 24 godziny - thriller

00:35 Halloween: Powrót - horror

02:30 Zobacz to! 

07:00 Informacje kulturalne 

07:20 Kronika festiwalu "M³odzi

          i film" - dokument

07:25 Rycerze i rabusie odc. 2 - serial

08:20 Z³oto dezerterów - komedia

10:25 Informacje kulturalne 

10:45 TVP Kultura na festiwalu 

          "M³odzi i film" 

10:50 Universa - przed koncertem 

11:25 Bo oszala³em dla niej - komedia

13:10 Skandalista George Lucas 

14:45 Alibabki - rozmowa

14:55 15. Krajowy Festiwal Piosenki 

          Polskiej Opole '77 

15:40 Alibabki odc. 3 - rozmowa

15:55 Mój najlepszy przyjaciel 

17:35 Nagroda Literacka Gdynia 

          2014 

18:40 Gdy dzieñ siê budzi 

19:00 Klasyczne albumy rocka 

          odc. 24 - dokument

19:55 Kronika festiwalu "M³odzi 

          i film" - dokument 

20:10 Brat - dramat kryminalny

22:00 Brat II - Droga do domu 

00:05 Kronika festiwalu "M³odzi 

          i film" – dokument

00:15 Santana Greatest Hits: Live 

          at Montreux 2011 

01:20 Dom wariatów - film obyczajowy

02:55 TVP Kultura na festiwalu 

          "M³odzi i film" 

07:30 Podró¿nik 

07:55 Dziobem i pazurem - dokument

09:00 Kariera Nikodema Dyzmy 

          odc. 6 - serial

10:00 Znak or³a odc. 6 - serial

10:35 Ko³o historii odc. 1 - dokument

11:15 Historia faszyzmu odc. 5 

12:00 Œladami Potopu - dokument

12:50 Polska w Bia³ym Domu 

13:10 Koniec Europy - dokument

14:00 Dzika Polska odc. 65 

14:30 Szerokie tory odc. 151 

15:05 Flesz historii 

15:25 Dzieje kultury polskiej odc. 8 

16:25 Pochodzenie cz³owieka odc. 5 

17:00 Kariera Nikodema Dyzmy

          odc. 7 - serial

18:10 Znak or³a odc. 7 - serial

18:45 Poznañskie Powstanie 1956

19:20 Dziennik telewizyjny 

20:00 Amerykanin w PRL-u 

21:00 Spór o historiê odc. 103 

21:50 13 lat, 13 minut - dokument

22:55 Pradawni bogowie odc. 3

23:35 Dom odc. 16 - serial

01:05 Podró¿nik 

01:35 Pochodzenie cz³owieka

          odc. 7, 8 - dokument

02:50 Przerwa w nadawaniu 
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06:05 SpongeBob Kanciastoporty

          odc. 9 - serial

06:30 My, wy, oni 

07:00 Msza œw. z Sanktuarium 

          Bo¿ego Mi³osierdzia 

          w Krakowie £agiewnikach 

08:00 Tydzieñ 

08:25 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci odc. 16 - serial

08:55 Ziarno odc. 499 - dla m³odzie¿y

09:35 Janosik odc. 4 - serial

10:35 Nie ma jak Polska odc. 48 

11:05 Biegajmy razem odc. 35

11:15 51. KFPP Opole 2014 

          - prze¿yjmy to jeszcze raz 

11:55 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:00 Anio³ Pañski 

12:10 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:50 Przystañ odc. 2 - serial

13:50 Dzika Arabia odc. 2 - dokument

15:20 Taggart - western

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Komisarz Alex odc. 12 - serial

18:20 Jaka to melodia? - rozrywka

18:55 S³odkie ¿ycie odc. 5 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Rajd Polski w Miko³ajkach 

20:10 Gortat Camp - koszykówka 

20:15 Pogoda 

20:20 Pi¹ty stadion - serial

20:25 51. KFPP Opole 2014

          - prze¿yjmy to jeszcze raz 

21:00 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii

21:15 Studio Pla¿a - rozrywka

21:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii

00:30 Nadzieja - dramat kryminalny

02:20 Taggart - western

06:10 Ostoja 

06:40 M jak mi³oœæ odc. 1052, 1053 

          - serial

08:40 Zmiennicy odc. 2 - serial

09:50 Dzikie Indie odc. 3 - dokument

10:50 Wojciech Cejrowski 

          - boso przez œwiat odc. 7 

          - dokument

11:20 Mak³owicz w podró¿y 

11:55 Rajd Polski w Miko³ajkach 

          - sporty motorowe 

12:55 Sabat czarownic V 

          - Kielce 2014 

14:00 Familiada - rozrywka

14:40 Rodzinka.pl odc. 93 - serial

15:05 Rodzinka.pl odc. 94 - serial

15:45 Panorama 

16:15 Pogoda 

16:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

          - pi³ka no¿na 

17:20 Studio Pla¿a - rozrywka 

17:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii

          - pi³ka no¿na 

20:25 Lato Zet i Dwójki 

22:30 Czas honoru odc. 68 - serial

23:25 Pi¹ty stadion - serial

23:35 Universa - Opera Otwarta 

00:50 Historia bluesa odc. 1 

          - dokument

02:25 Tylko strach 

          - dramat obyczajowy

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News

08:00 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 16 - serial

08:30 JeŸdŸcy smoków - serial

09:00 Oliver i spó³ka - film animowany

10:25 I kto to mówi III - komedia

12:25 X-Men - Ostatni bastion 

          - science fiction

14:30 RV: Szalone wakacje 

          na kó³kach - komedia

16:45 Nasz nowy dom odc. 15 

          - rozrywka

17:45 Wydarzenia 

18:15 Sport 

18:20 Pogoda 

18:30 Iran - Polska 

20:00 Sami swoi - komedia

21:45 CSI: Kryminalne zagadki Miami

          s. 10 odc. 7, 8 - serial

23:45 Harry Brown - film kryminalny

02:00 Magazyn sportowy - magazyn 

07:55 Maja w ogrodzie 

08:25 Akademia ogrodnika 

08:30 Dzieñ dobry wakacje 

11:00 Co za tydzieñ 

11:35 Dzieciaki odc. 2 - dokument

12:10 Sama s³odycz odc. 3 - serial

13:10 Prawo Agaty s. 5 odc. 4 

          - serial

14:10 Sowie pole - komedia

16:10 Poszukiwany, poszukiwana 

          - komedia

18:00 Ugotowani s. 5 odc. 6 

          - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga!

20:00 Czego pragn¹ dziewczyny 

          - komedia

22:10 Lêk pierwotny - thriller

00:55 Ocaliæ Grace odc. 4 - serial

01:55 Uwaga! Sekrety magii odc. 60 

          - rozrywka

06:35 Mango - Telezakupy 

08:40 Rewolwer - western

10:35 Czterej pancerni i pies odc. 9 

          - serial

12:00 Brzydula odc. 100 - serial

12:30 Brzydula odc. 101 - serial

13:05 Brzydula odc. 102 - serial

13:40 Brzydula odc. 103 - serial

14:10 Brzydula odc. 104 - serial

14:45 Rodzina Addamsów II 

          - czarna komedia

16:45 Grease II - komedia muzyczna

19:00 Gra pozorów odc. 1 - serial

20:00 J¹dro Ziemi – science fiction

22:55 Revolution odc. 20 - serial

23:55 Zawód szpieg - film sensacyjny

02:35 Sekrety magii odc. 60 

          - rozrywka

06:00 Dekoratornia 

06:30 Przyjaciele z Kieszonkowa 

          odc. 23 - serial

06:50 Czarodziejki odc. 156 - serial

07:50 Galileo - jak to mo¿liwe 

08:50 Jock - film obyczajowy

11:00 Galileo 

12:00 Zaklinacz psów s. 9 odc. 1

          - dokument

13:00 Dekoratornia 

13:30 Frank i d¿ungla s. 2 odc. 5

          - dokument

14:35 Lucy i dziwne zwierzaki odc. 2 

          - dokument

15:35 Zamiana ¿on odc. 12 - rozrywka

16:35 Mega Chichot odc. 40 

          - rozrywka

17:00 Agent XXL 

          - komedia sensacyjna

19:00 Galileo 

20:00 Odwet - thriller

22:00 Fina³ Miss Polski Nastolatek 

          2014 - rozrywka

00:30 Krwiopijcy: Wojny wampirów 

          - horror

02:35 Integracja 

02:55 4music 

06:00 Dy¿ur s. 3 odc. 42 - dokument

06:30 No problem! 

07:00 Steve Irwin - ³owca krokodyli 

          s. 3 odc. 10 - dokument

08:00 Kim by³ Jezus? odc. 3 

          - dokument

09:00 Wojciech Cejrowski. 

          Boso Etiopia odc. 1, 2 

          - dokument

10:00 Aukcja w ciemno odc. 9, 10 

          - dokument 

11:00 Walka o baga¿ odc. 11, 12

          - dokument

12:00 Barbie i sekret wró¿ek

          - film animowany

13:40 Najpiêkniejsze baœnie 

          braci Grimm - film fantastyczny

14:55 Bestia z Wolfsberga 

          - film przygodowy

16:50 Opowieœci na dobranoc 

          - komedia

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 6 

          - serial

19:35 Pingwiny z Madagaskaru 

          s. 3 odc. 7 - serial

20:00 Najemnik - film sensacyjny

22:00 Wikingowie odc. 9 - serial

23:00 Kruk IV - horror

01:05 Pi¹ty wymiar - thriller

07:00 Informacje kulturalne 

07:20 TVP Kultura na festiwalu 

          "M³odzi i film" 

07:30 Rycerze i rabusie odc. 3 - serial

08:20 Mój najlepszy przyjaciel 

          - komedia

10:00 Informacje kulturalne 

10:20 Kronika festiwalu "M³odzi 

          i film" - dokument 

10:25 Iluzjonista - thriller

11:55 Kareta - komedia

12:35 Klasyczne albumy rocka 

          odc. 24 - dokument

13:40 Andrea Bocelli - Mi³oœæ 

         w Portofino 

14:30 Z³oto dezerterów - komedia

16:35 Dziewczyna i go³êbie

          - film obyczajowy

17:30 Studio Kultura - Niedziela z... 

18:35 Za chwilê dalszy ci¹g 

          programu - rozrywka

19:15 Solidarity of Arts 2013 

          - McFerrin+ 

20:40 "Anna" i wampir 

          - dramat kryminalny

22:35 Jutro - dokument

00:10 Kie³basa germañska 

          - film krótkometra¿owy

00:20 Nie ¿yjesz, nie jedŸ

          - film krótkometra¿owy

00:40 Kie³ - dramat obyczajowy

02:20 Jak g³êboki jest ocean? 

          - film krótkometra¿owy

07:30 Podró¿nik 

07:55 Œwiêty Jacek - dokument

09:00 Kariera Nikodema Dyzmy 

          odc. 7 - serial

10:10 Znak or³a odc. 7 - serial

10:45 Dzieje kultury polskiej odc. 8 

11:50 Œwiêci i grzesznicy. Historia 

          papiestwa odc. 3 - dokument

12:50 Saga prastarej puszczy odc. 9 

13:50 Wielka gra - rozrywka

14:40 Doro¿karz nr 13 - komedia

15:50 O Nowej to Hucie ballada... 

16:20 Pochodzenie cz³owieka odc. 6

17:00 Panny i wdowy odc. 1 - serial

17:55 Znak or³a odc. 8 - serial

18:30 Ex libris 

18:45 Robotnicy Cegielskiego

19:15 Dziennik telewizyjny 

19:50 Gdzie siê podzia³o 80 

          milionów? - dokument

21:05 Poznañ '56 - dramat historyczny

23:05 Nieznana Bia³oruœ odc. 75

23:40 Dom odc. 17 - serial

01:10 Podró¿nik 

01:40 Anna German i ja - rozrywka

02:40 Zaœpiewajmy to jeszcze raz 

          odc. 4 - rozrywka

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:15 Polityka przy kawie 

08:30 Superninja odc. 6 - serial

09:00 Big Time Rush odc. 9 - serial

09:30 Awantura o Basiê odc. 11 

10:10 Dzika Arabia odc. 2 - dokument

11:10 Druga szansa odc. 13 - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:20 Kazimierskie granie 

12:50 Osobliwoœci mórz i oceanów 

          s. 2 odc. 5 - dokument

13:55 Wszystko przed nami 

          odc. 19, 20 - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Program publicystyczny 

15:30 Klan odc. 2556 - serial

16:00 MacGyver odc. 17 - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Mistrz grilla 2014 - rozrywka

17:35 Dom nad rozlewiskiem odc. 7 

18:35 Si³a wy¿sza odc. 10 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Rajd Polski w Miko³ajkach 

20:10 Pogoda 

20:20 Pi¹ty stadion - serial

20:25 51. KFPP Opole 2014 

         - prze¿yjmy to jeszcze raz

21:00 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

21:15 Studio Pla¿a - rozrywka

21:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii

00:20 Studio Pla¿a 

- rozrywka 

00:35 MacGyver odc. 17 - serial

01:35 Czeœæ, Tereska!

06:05 Miko³ajek odc. 42, 43 - serial

06:40 Coœ dla Ciebie 

07:15 M jak mi³oœæ odc. 539, 540 

          - serial

09:10 Rodzinka.pl odc. 53 - serial

09:35 Rodzinka.pl odc. 54 - serial

10:10 Czterdziestolatek odc. 1 - serial

11:00 Barwy szczêœcia odc. 1106 

          - serial

11:35 Na dobre i na z³e odc. 316 

          - serial

12:40 Familiada - rozrywka

13:10 Na sygnale odc. 6 - serial

13:45 Wojciech Cejrowski 

         - boso przez œwiat odc. 91

14:20 Szko³a ¿ycia odc. 6 - serial

15:10 Rodzinka.pl odc. 10 - serial

15:45 Panorama 

16:15 Pogoda 

16:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii

17:15 Studio Pla¿a - rozrywka

17:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

20:10 Studio Pla¿a - rozrywka

20:20 XIII Festiwal Kabaretowy

          w Koszalinie 2007 odc. 1 

21:25 07 zg³oœ siê odc. 14 - serial

23:05 Hiszpania - zmierzch króla

00:05 Pi¹ty stadion - serial

00:15 Na sygnale odc. 9, 10 - serial

01:20 Aida odc. 11 - serial

02:15 Hiszpania - zmierzch króla

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 151 - serial

08:20 Œwiat wed³ug Kiepskich - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 7 odc. 372, 373 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          odc. 2 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 443 - serial

12:00 Pielêgniarki - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Miodowe lata odc. 9 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:45 Dlaczego ja? odc. 388 - serial

17:45 Trudne sprawy s. 6 odc. 10 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 230 - serial

20:00 Film fabularny - film fabularny 

23:00 Pirania 3D - thriller

23:20 Film fabularny - film fabularny 

01:50 Tajemnice losu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 912 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 651

09:10 Rozmowy w toku odc. 2204 

10:10 Bitwa o dom s. 2 odc. 6

          - rozrywka

11:10 Dr House odc. 6 - serial

12:10 Szpital odc. 117 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 221 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 652 

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje s. 5 odc. 4

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku odc. 2211 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 222 - serial

18:00 Szpital odc. 118 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga!

20:05 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1108 

          - serial

20:50 Surowi rodzice s. 3 odc. 4 

          - rozrywka

21:50 Sekrety chirurgii s. 3 odc. 4 

          - dokument

22:50 Agenci NCIS s. 8 odc. 12 - serial

23:50 Kamufla¿ s. 2 odc. 12 - serial

00:50 Co za tydzieñ 

01:25 Uwaga! 

01:40 Sekrety magii odc. 61 

          - rozrywka

06:30 Mêski typ s. 2 odc. 8 - talk show

07:00 Czerwony Orze³ s. 5 odc. 15 

          - serial

08:10 S¹d rodzinny odc. 134 - serial

09:10 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 608 - serial

10:10 Kobra - oddzia³ specjalny 

          s. 11 odc. 12 - serial

11:15 Mango - Telezakupy 

12:50 S¹d rodzinny odc. 135 - serial

13:50 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 609 - serial

14:50 Szpital odc. 62 - serial

15:50 Brzydula odc. 105, 106 - serial

16:55 Lekarze s. 2 odc. 12 - serial

18:00 Agenci NCIS s. 7 odc. 19 - serial

19:00 Dr House s. 6 odc. 3 - serial

20:00 Zawód szpieg - film sensacyjny

22:35 Gra pozorów odc. 2 - serial

23:40 J¹dro Ziemi - science fiction

02:30 Sekrety magii odc. 61

          - rozrywka

06:00 Dekoratornia 

06:35 Stary Testament odc. 16, 17 

07:40 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 26 - serial

08:10 Nowy Scooby-Doo odc. 16 

          - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 35 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci 

          odc. 80, 81 - serial

13:00 Komisarz Rex odc. 6 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 85 - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 127

          - serial

15:30 Masterchef: Gordon Ramsay 

          s. 2 odc. 8 - rozrywka

16:30 K³amczuch odc. 5 - rozrywka

17:30 Galileo Extra 

18:30 Ninjago - mistrzowie spinjitzu 

          odc. 12 - serial

19:00 Scooby & Scrappy Doo Show

          odc. 1 - serial

19:30 Scooby Doo odc. 1 - serial

20:00 Œmieræ na 1000 sposobów 

          odc. 1, 2 - dokument

21:00 Galileo 

23:00 Uk³ady odc. 43 - serial

00:00 Spadkobiercy odc. 17 

          - rozrywka

01:00 I Like It 

02:15 To by³ dzieñ 

06:00 Nowe przygody Robin Hooda 

          odc. 1 - serial

07:00 Nash Bridges odc. 14 - serial

08:00 Medicopter s. 4 odc. 36 - serial

09:00 Nowe przygody Robin Hooda

          odc. 2 - serial

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          odc. 1 - serial

11:00 £owcy skarbów odc. 18 - serial

12:00 Hela w opa³ach s. 3 odc. 1 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 160, 161

          - serial

14:25 Kobieta w lustrze odc. 96 

          - serial

15:20 Hela w opa³ach s. 3 odc. 2 

          - serial

15:55 Don Matteo s. 8 odc. 7 - serial

17:00 Gwiezdne wrota s. 4 odc. 17

          - serial

18:00 £owcy skarbów odc. 19 - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          s. 3 odc. 7, 8 - serial

20:00 CSI: Kryminalne zagadki 

          Las Vegas s. 2 odc. 11, 12 

          - serial

21:50 Trzynasty aposto³ odc. 9, 10 

          - serial

00:15 Barbarossa - kl¹twa 

          przepowiedni 

          - dramat historyczny

07:15 Trzy m³yny odc. 2 - serial

08:15 Gdziekolwiek bêdê... 

          - dokument

09:20 Awantura o Basiê 

          - film dla dzieci

11:10 Czarna suknia 

          - dramat psychologiczny

12:00 Mandarynki i pomarañcze, 

          czyli wiersze i piosenki Juliana

          Tuwima 

13:00 Studio Kultura 

13:05 Szkar³atna ulica 

           - dramat obyczajowy

14:55 Mini wyk³ady o maxi sprawach 

15:35 Trzy m³yny odc. 2 - serial

16:35 Sztuka czytania 

17:15 Gdziekolwiek bêdê... 

          - dokument

18:20 Rozmowy o mi³oœci 

          - film obyczajowy

20:10 Mad Men s. 5 odc. 3 - serial

21:15 Tato - dramat obyczajowy

23:15 Mad Men s. 5 odc. 3 - serial

00:10 Videofan 

00:20 Videogalerie odc. 100 - kultura

01:00 Falstaff - musical

07:25 Podró¿nik 

07:50 Na Królewskim Trakcie odc. 2 

08:05 Widziane na Ziemi odc. 11 

09:05 Podziemny front odc. 5 - serial

09:30 Prawdziwy koniec wojny odc. 5

10:00 Spór o historiê odc. 78 

10:45 Dzika Polska odc. 111

11:20 Okrasa ³amie przepisy 

11:50 Prawdziwy koniec zimnej 

          wojny - dokument

13:00 Poznañ '56 - dramat historyczny

15:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:35 Sensacje XX wieku odc. 80 

16:30 Flesz historii 

17:00 Podziemny front odc. 6 - serial

17:25 Prawdziwy koniec wojny odc. 6

          - dokument

17:55 Dowódcy AK odc. 3 - dokument

18:30 Wspó³pracowa³em z TW Ewa 

          - Max - dokument

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:50 Historia faszyzmu odc. 6 

20:40 Kobiety Bia³ego Domu odc. 6 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 35

22:35 Gorzkie zwyciêstwo - dokument

00:20 Zapomniana flotylla - dokument

01:25 Podró¿nik 

01:50 Doro¿karz nr 13 - komedia
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08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:35 Superninja odc. 7 - serial

08:55 Big Time Rush odc. 10 - serial

09:30 Awantura o Basiê odc. 12 

10:10 Osobliwoœci mórz i oceanów

          s. 2 odc. 5 - dokument

11:10 Druga szansa s. 2 odc. 1 - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:45 Osobliwoœci mórz i oceanów 

          s. 2 odc. 6 - dokument

13:50 Wszystko przed nami 

          odc. 21, 22 - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Program publicystyczny 

15:30 Klan odc. 2557 - serial

15:55 MacGyver odc. 18 - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Mistrz grilla 2014 - rozrywka

17:35 Dom nad rozlewiskiem odc. 8 

18:35 Si³a wy¿sza odc. 11 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Gortat Camp - koszykówka 

20:10 Pogoda 

20:15 Pi¹ty stadion - serial

20:25 51. KFPP Opole 2014 

          - prze¿yjmy to jeszcze raz 

21:00 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

21:15 Studio Pla¿a - rozrywka

21:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

00:15 Studio Pla¿a - rozrywka

00:25 MacGyver odc. 18 - serial

01:25 Szaleñstwa mi³oœci

06:10 Miko³ajek odc. 44, 45 - serial

06:45 Nowymi jêzykami mówiæ bêd¹

07:20 M jak mi³oœæ odc. 541, 542 

          - serial

09:15 Rodzinka.pl odc. 55, 56 - serial

10:20 Czterdziestolatek odc. 2 - serial

11:10 Barwy szczêœcia odc. 1107

11:40 Na dobre i na z³e odc. 317 

          - serial

12:45 Familiada - rozrywka

13:15 Na sygnale odc. 7 - serial

13:45 Wojciech Cejrowski 

          - boso przez œwiat odc. 1 

          - dokument

14:25 Szko³a ¿ycia odc. 7 - serial

15:05 Rodzinka.pl odc. 11 - serial

15:45 Panorama 

16:15 Pogoda 

16:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

17:20 Studio Pla¿a - rozrywka

17:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

20:10 Studio Pla¿a - rozrywka

20:20 Wielkie k³opoty 

22:00 Zabójcze umys³y s. 3 odc. 49 

          - serial

22:50 Zabójcze umys³y odc. 50 - serial

23:35 Pi¹ty stadion - serial

23:45 Ksiê¿niczki z faweli odc. 89 

00:55 Na linii strza³u s. 3 odc. 36

01:45 Pajêczarki - komedia

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 152 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy 

           s. 8 odc. 375 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 449 - serial

12:00 Pielêgniarki - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Miodowe lata odc. 10 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:45 Dlaczego ja? odc. 383 - serial

17:45 Trudne sprawy s. 6 odc. 11 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich - serial

20:00 Film fabularny - film fabularny 

20:05 Biblia odc. 3 - serial

22:00 Dom Glassów - thriller

23:00 Film fabularny - film fabularny 

00:15 Krach - thriller

01:50 Tajemnice losu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 913 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 653 

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2211

          - talk show

10:10 Bitwa o dom s. 2 odc. 7

          - rozrywka

11:10 Dr House odc. 7 - serial

12:10 Szpital odc. 118 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 222 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1108

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje s. 5 odc. 5

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku odc. 2212

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 223 - serial

18:00 Szpital odc. 119 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda

19:50 Uwaga!

20:05 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1064

          - serial

20:50 Zaraz wracam - thriller

22:30 Kuba Wojewódzki s. 8 odc. 4 

          - talk show

23:35 Prawo Agaty s. 5 odc. 4 - serial

00:35 Terminator: Kroniki Sary

          Connor s. 2 odc. 5 - serial

01:35 Uwaga! 

01:50 Sekrety magii odc. 62 

          - rozrywka

06:20 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1106

          - serial

07:05 Czerwony Orze³ s. 5 odc. 16 

          - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 135 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 609 - serial

10:15 Kobra - oddzia³ specjalny 

          s. 12 odc. 1 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 136 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 610 - serial

14:55 Szpital odc. 63 - serial

15:55 Brzydula odc. 107, 108

17:00 Lekarze s. 2 odc. 13 - serial

18:00 Agenci NCIS s. 7 odc. 20 - serial

19:00 Dr House s. 6 odc. 4 - serial

20:00 Babylon A.D. - science fiction

22:10 Pamiêtniki wampirów 

          s. 3 odc. 15 - serial

23:05 Amerykañski ninja 

          - film sensacyjny

01:05 Czterej pancerni i pies odc. 9 

          - serial

02:25 Sekrety magii odc. 62  

          - rozrywka

06:25 Stary Testament odc. 17, 18

          - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 27 - serial

08:05 Scooby & Scrappy Doo Show 

          odc. 1 - serial

08:35 Scooby Doo odc. 1 - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 36 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci 

          odc. 82, 83 - serial

13:00 Komisarz Rex odc. 7 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 86 - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 128 

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay

          s. 2 odc. 9 - rozrywka

16:30 K³amczuch odc. 6 - rozrywka

17:30 Galileo Extra 

18:30 Ninjago - mistrzowie spinjitzu

          odc. 13 - serial

19:00 Scooby & Scrappy Doo Show 

          odc. 2 – serial

19:30 Scooby Doo odc. 2 - serial

20:00 STOP Drogówka 

21:00 Na krawêdzi odc. 1 - serial

22:00 Zombies - horror

00:00 Spadkobiercy odc. 18 

01:00 Interwencja 

01:50 To by³ dzieñ 

02:50 Puncher odc. 4 - magazyn

06:00 Nowe przygody Robin Hooda 

          odc. 3 - serial

07:00 Nash Bridges s. 2 odc. 15 

          - serial

08:00 Medicopter s. 4 odc. 37 - serial

09:00 Nowe przygody Robin Hooda

          odc. 4 - serial

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          odc. 2 - serial

11:00 £owcy skarbów odc. 19 - serial

12:00 Hela w opa³ach s. 3 odc. 2 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 161, 162

14:30 Kobieta w lustrze odc. 97 

15:25 Hela w opa³ach s. 3 odc. 3 

          - serial

15:55 Don Matteo s. 8 odc. 8 - serial

17:00 Gwiezdne wrota s. 4 odc. 18 

18:00 £owcy skarbów odc. 20 - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 3 

odc. 8 – serial

19:35 Kung Fu Panda - legenda o 

niezwyk³oœci s. 2 odc. 7 - serial

20:00 Nawiedzona narzeczona 

22:00 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 6 odc. 15 - serial

23:00 Wikingowie odc. 9 - serial

00:00 Ma³a Brytania s. 2 odc. 5, 6 

          - serial

01:20 Zobacz to! 

02:00 No problem! 

02:30 Dy¿ur s. 2 odc. 27 - dokument

07:15 Trzy m³yny odc. 3 - serial

08:15 Mój dom - dokument

09:05 Obywatel Piszczyk 

          - komediodramat

11:05 Co tu jest grane? 

12:00 Tamañ - nowele filmowe

12:50 Wino truskawkowe 

          - komediodramat

14:50 Zawsze jestem sob¹ - Violetta 

          Villas - rozmowa

15:35 Trzy m³yny odc. 3 - serial

16:45 Rozmowy po-szczególne odc. 5

          - talk show

17:25 Mój dom - dokument

18:05 Obywatel Piszczyk 

          - komediodramat

20:10 Mad Men s. 5 odc. 4 - serial

21:15 Girl Guide - komedia sensacyjna

23:00 Zmartwychwstanie 

          - film krótkometra¿owy

23:35 Mad Men s. 5 odc. 4 - serial

00:35 Nieznoœna lekkoœæ bytu 

         - dramat obyczajowy

07:30 Zamki kresowe 

Rzeczypospolitej odc. 1 - dokument

08:00 Widziane na Ziemi odc. 12 

09:00 Podziemny front odc. 6 - serial

09:35 Prawdziwy koniec wojny odc. 6

10:00 Flesz historii 

10:15 Cafe Historia 

10:40 Zaproszenie odc. 287 

11:10 Mak³owicz w podró¿y 

11:45 Warownie pogranicznych 

          szlaków odc. 3 - dokument 

12:05 Historia faszyzmu odc. 6 

13:05 Gorzkie zwyciêstwo - dokument

14:45 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:25 Sensacje XX wieku odc. 35 

16:15 Ko³o historii odc. 1 - dokument

17:00 Podziemny front odc. 7 - serial

17:35 Ex libris 

17:50 Uk³ad Warszawski - dokument

18:20 Dzia³o siê 1 lipca - dyskusja

19:10 Dziennik telewizyjny 

19:50 Historia faszyzmu odc. 7 

20:45 Kobiety Bia³ego Domu odc. 7 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii odc. 81

21:40 Sensacje XX wieku - dokument

22:35 Wierzyliœmy odc. 1 - dokument

00:20 Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 1

00:45 Zamek przy Eaton Place 

01:25 Papa siê ¿eni - komedia

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:35 Superninja odc. 8 - serial

09:00 Big Time Rush odc. 11 - serial

09:35 Panna z mokr¹ g³ow¹ odc. 1

10:10 Osobliwoœci mórz i oceanów 

          s. 2 odc. 6 - dokument

11:10 Druga szansa s. 2 odc. 2 - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:25 Magazyn rolniczy 

12:45 Osobliwoœci mórz i oceanów 

          s. 2 odc. 7 - dokument

13:50 Wszystko przed nami 

          odc. 23, 24 - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Program publicystyczny 

15:30 Klan odc. 2558 - serial

16:00 MacGyver odc. 19 - serial

17:00 Teleexpress 

17:20 Pogoda 

17:25 Mistrz grilla 2014 - rozrywka

17:35 Dom nad rozlewiskiem odc. 9

18:35 Si³a wy¿sza odc. 12 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:15 Pi¹ty stadion - serial

20:25 Miejsce zbrodni. Witamy 

          w Hamburgu - film kryminalny

22:10 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

23:10 Szaleñstwa mi³oœci 

00:50 MacGyver odc. 19 - serial

01:50 Kiniarze z Kalkuty - dokument

02:55 Notacje odc. 56 - dokument

06:05 Miko³ajek odc. 47 - serial

06:30 Santo subito - relikwie 

          i pamiêæ - dokument

07:10 M jak mi³oœæ odc. 543, 544 

          - serial

08:55 Rodzinka.pl odc. 57 - serial

09:20 Rodzinka.pl odc. 58 - serial

10:00 Czterdziestolatek odc. 3 - serial

11:00 Barwy szczêœcia odc. 1108 

          - serial

11:35 Na dobre i na z³e odc. 318 

          - serial

12:40 Familiada - rozrywka

13:10 Na sygnale odc. 8 - serial

13:40 Wojciech Cejrowski - boso

          przez œwiat odc. 92 - dokument

14:15 Szko³a ¿ycia odc. 8 - serial

15:10 Rodzinka.pl odc. 12, 13 - serial

16:15 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

17:05 Herkules odc. 29 - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Baron 24 odc. 1 - serial

20:10 Ta jedyna 

          - komedia romantyczna

21:50 Na sygnale odc. 11, 12 - serial

22:50 Dr House s. 8 odc. 162, 163 

          - serial

00:35 Pi¹ty stadion - serial

00:45 Ukryta fortuna Putina 

          - dokument

01:40 Walka stulecia - Kliczko kontra

          Janukowycz - dokument

02:15 Nowa odc. 6 - serial

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 153 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 8 odc. 377 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 443 - serial

12:00 Pielêgniarki odc. 25 - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Miodowe lata - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:45 Dlaczego ja? odc. 390 - serial

17:45 Trudne sprawy s. 6 odc. 12

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich - serial

20:30 Film fabularny - film fabularny 

20:35 Stary, gdzie moja bryka? 

22:15 Kocurek - komedia

23:00 Film fabularny - film fabularny 

00:15 Rocker - komedia muzyczna

01:50 Tajemnice losu 

06:30 Uwaga!

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 914 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 654

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2212

          - talk show

10:10 Bitwa o dom s. 2 odc. 8

          - rozrywka

11:10 Dr House odc. 8 - serial

12:10 Szpital odc. 119 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 223 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1064

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje s. 5 odc. 6

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku odc. 2213

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 224 - serial

18:00 Szpital odc. 120 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga!

20:05 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1081

          - serial

20:50 Wykidaj³o - film sensacyjny

23:10 Lara Croft Tomb Raider: 

          Kolebka ¿ycia - film przygodowy 

01:35 Uwaga! 

01:50 Sekrety magii odc. 63 

          - rozrywka

06:35 Mêski typ odc. 1 - talk show

07:05 Czerwony Orze³ s. 5 odc. 17 

08:15 S¹d rodzinny odc. 136 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 610 - serial

10:15 Kobra - oddzia³ specjalny 

          s. 12 odc. 2 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 137 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 611 - serial

14:55 Szpital odc. 64 - serial

15:55 Brzydula odc. 109, 110 - serial

17:00 Lekarze s. 3 odc. 1 - serial

18:00 Agenci NCIS s. 7 odc. 21 - serial

19:00 Dr House s. 6 odc. 5 - serial

20:00 Zaklêci w czasie 

          - dramat obyczajowy

22:15 Kamufla¿ odc. 10 - serial

23:15 Podró¿ do Nowej Ziemi 

          - film przygodowy

02:00 Bogaci bankruci s. 4 odc. 3 

          - serial

02:40 Sekrety magii odc. 63 

          - rozrywka

06:25 Stary Testament odc. 18, 19

          - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma

          i Jerry'ego odc. 28 - serial

08:05 Scooby & Scrappy Doo Show 

          odc. 2 - serial

08:35 Scooby Doo odc. 2 - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 37 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci 

          odc. 84, 85 - serial

13:00 Komisarz Rex odc. 8 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 87 - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 129  

          - serial

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay

          s. 2 odc. 10 - rozrywka

16:30 K³amczuch odc. 7 - rozrywka

17:30 Galileo Extra 

18:30 Ninjago - mistrzowie spinjitzu

          odc. 14 - serial

19:00 Scooby & Scrappy Doo Show 

          odc. 3 - serial

19:30 Scooby Doo odc. 3 - serial

20:00 Zagadki sfinksa - science fiction

22:00 Stra¿nik dusz - horror

00:10 Dragons' Den: Jak zostaæ 

          milionerem odc. 6 - dokument

01:25 Interwencja 

01:50 To by³ dzieñ 

02:55 4music 

06:00 Nowe przygody Robin Hooda

          odc. 5 - serial

07:00 Nash Bridges s. 2 odc. 16

          - serial

08:00 Medicopter s. 4 odc. 38 - serial

09:00 Nowe przygody Robin Hooda

          odc. 6 - serial

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka

          odc. 3 - serial

11:00 £owcy skarbów odc. 20 - serial

12:00 Hela w opa³ach s. 3 odc. 3 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 162, 163

          - serial

14:25 Kobieta w lustrze odc. 98 

          - serial

15:20 Hela w opa³ach s. 3 odc. 4 

15:50 Don Matteo s. 8 odc. 9 - serial

17:00 Gwiezdne wrota s. 4 odc. 19 

          - serial

18:00 £owcy skarbów odc. 21 - serial

19:00 Kung Fu Panda - legenda

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 7

19:30 Pingwiny z Madagaskaru 

          s. 3 odc. 9 - serial

20:00 Pierœcieñ Nibelungów odc. 1 

22:35 CSI: Kryminalne zagadki Las

          Vegas s. 6 odc. 16 - serial

23:35 Trzynasty aposto³ odc. 9, 10

02:00 Zobacz to! 

02:30 Dy¿ur s. 2 odc. 29 - dokument

07:15 Quo vadis? odc. 1 - serial

08:15 Amerykañski radyka³ 

          - przypadki Normana 

          Finkelsteina 

09:25 Prawo i piêœæ

          - film psychologiczny

11:05 M³oda kultura 

11:55 Wenus z Ille - nowele filmowe

12:35 Jaœniejsza od gwiazd

          - melodramat

14:45 Pieprz i wanilia odc. 9 

          - dokument

15:30 Quo vadis? odc. 1 - serial

16:30 Universa - przed koncertem 

17:10 Amerykañski radyka³ 

          - przypadki Normana 

          Finkelsteina 

18:20 Prawo i piêœæ  

          - film psychologiczny

20:10 Mad Men s. 5 odc. 5 - serial

21:15 M³ode wilki - film sensacyjny

23:00 Mad Men s. 5 odc. 5 - serial

00:05 Studio Kultura 

00:10 Nie zgadzam siê na œwiat, 

          w którym ¿yj¹ moi bohaterowie

00:30 Bracia - dokument

01:35 Billboard - film sensacyjny

07:30 Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 2 

08:00 Widziane na Ziemi odc. 13 

09:00 Podziemny front odc. 7 - serial

09:40 Polska i œwiat z histori¹ w tle

          odc. 79, 59 - dokument

10:30 Dzika Polska odc. 65 

11:05 Podró¿e kulinarne Roberta 

          Mak³owicza 

11:40 Historia faszyzmu odc. 7 

12:45 Wierzyliœmy odc. 1 - dokument

14:30 ¯yciorysy odc. 2 - dokument

14:50 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii odc. 81 

15:25 Sensacje XX wieku - dokument

16:20 Spór o historiê odc. 78 

17:00 Ród G¹sieniców odc. 1 - serial

18:10 Matka Boska Ostrobramska 

18:40 Czerwiec - wrzesieñ 1989 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Historia faszyzmu odc. 8 

          - dokument

20:40 Flesz historii 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku - dokument

22:35 Cichociemni - dokument

00:00 Fotograf partyzantów

00:45 Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 2 

01:15 Hubal - dramat historyczny
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      Pajęczaki

Kleszcz aż taki straszny
W ostatnich latach coraz więcej mówi się i pisze w mediach o zagrożeniach związanych 
z ukąszeniami przez kleszcze. Słusznie, te zwierzęta potrafią nawet zabić.

Jarosław Falkowski, 

specjalista medycyny 

rodzinnej, Przychodnia 

Przyszpitalna Golub-Dobrzyń

Kleszcze należą do pajęcza-
ków. Samice, gdy są dojrzałe i za-
płodnione, muszą napić się krwi 
zwierzęcia lub człowieka. Wówczas 
wyczuwają żywiciela bezbłędnie; 
z niewielkich odległości spadają 
z liści drzew, krzaków, traw i wcze-
piają się w skórę. Kleszcze mogą 
nas również zaatakować na dział-
ce, często przechodzą na człowieka 
z psa lub kota. Bytują także na za-
kurzonych strychach i poddaszach. 

Moment przekłucia naskórka 
i wyssania krwi pozostaje niezau-
ważony, ponieważ kleszcze wraz 
z ukąszeniem wydzielają sub-
stancję znieczulającą. Dopiero po 
dwóch dniach, kiedy kleszcz po-
większa się pod wpływem wypitej 
krwi, w miejscach wkłucia może 
pojawić się zaczerwienienie, świąd 
czy obrzęk.

Dane statystyczne mówią, że 
średnio co trzeci kleszcz jest zaka-
żony, inne źródła mówią o 20 proc. 
zakażonych kleszczy. Procent ten 
jest nieco zróżnicowany w zależno-
ści od regionu Polski. Jeżeli chodzi 
o porę roku, to szczególnie niebez-
pieczny jest przełom maja i czerw-
ca oraz sierpień- październik, po-
nieważ rezerwuarem kleszczy są 
leśne i polne gryzonie oraz ptaki. 
W tym roku zanotowano już około 
100 potwierdzonych przypadków 
boreliozy.

Kleszcze mogą nas zarazić 
wirusem kleszczowego zapalenia 
mózgu (Flavovirus) oraz bakterią 
(Borrelia burgdorferi), która wy-
wołuje boreliozę. Obie choroby, 
niestety, są bardzo niebezpieczne 
i mogą doprowadzić do kalectwa, 
a w przypadku odkleszczowego 
zapalenia mózgu nawet do śmierci. 
Wirusy przedostają się do naszego 
organizmu już w momencie wkłu-
cia się kleszcza, krętki przenikają 
do krwiobiegu po 24 godzinach 
bytowania kleszcza. Ale wirusem 
odkleszczowego zapalenia opon 
mózgowych możemy zarazić się 
także pijąc mleko prosto od krowy 

lub kozy oraz spożywając przetwo-
ry z tego mleka. Może „złapać” 
chorobę jeśli na tych zwierzętach  
żerowały zakażone kleszcze.

W przebiegu boreliozy wyróż-
niamy trzy etapy choroby:

• I etap najłatwiejszy w lecze-
niu to okres, gdy na skórze wystąpi 
rumień wędrujący, czyli czerwona 
obrączka poszerzająca się obwo-
dowo z towarzyszącymi objawami 
ogólnymi.

• II etap po 90 dniach od 
ukąszenia przez kleszcza, to etap, 
w którym pojawiają się zmiany sta-
wowe oraz narządowe w sercu lub 
układzie nerwowym.

• III etap po roku od zakażenia 
charakteryzujący się przewlekłymi 
zmianami w wyżej wspomnianych 
narządach, których całkowite wyle-
czenie jest już bardzo trudne.

Pierwsze objawy odkleszczo-
wego zapalenia mózgu występują 
najczęściej po 7-14 dniach od kon-
taktu z kleszczem, mogą jednak 
wystąpić później; nawet do 28 dni 
od zakażenia. Nie są specy�czne, 
zupełnie podobne jak w przypadku 
zwykłego przeziębienia: gorączka 
lub stan podgorączkowy, dreszcze, 
katar, ból gardła. Po kilku dniach 
mogą one  samoistnie ustąpić. 
Dopiero w drugim etapie choroby 
pojawiają się poważne objawy ta-
kie jak: wysoka gorączka (40 stopni 
Celsjusza), wymioty, silne bóle gło-
wy, sztywność karku, zaburzenia 
przytomności. Dopiero te objawy 

pozwalają lekarzowi na postawie-
nie właściwego rozpoznania. 

Jak zachować się, gdy odkry-
jemy w naszej skórze niechcia-
nego współlokatora? Odpowiedź 
jest krótka i bardzo prosta. Należy 
chwycić kleszcza pensetą za odwłok 
i wyciągnąć go delikatnym, jedno-
stajnym ruchem o kierunku piono-
wym w stosunku do powierzchni 
skóry. Nie wolno wyciskać kleszczy 
ani niczym dezynfekować skóry 
przed usunięciem kleszcza. Wybie-
rając się do lasu pamiętajmy o dłu-
gich ubraniach i poruszaniu się 
po utartych szlakach. Po powrocie 
do domu konieczny jest prysznic 
i kontrola skóry. 

W przypadku, gdy nie wiemy 
jak postąpić z kleszczem lub boimy 
się go sami usunąć, należy zgłosić 
się do swojego lekarza rodzinnego, 
który chętnie pomoże nam rozwią-
zać ten problem. Podobna zasada 
obowiązuje w przypadku zmian 
skórnych. Nie „gdybajmy” sami 
czy jest to rumień wędrujący czy 
nie. Nasz lekarz rodzinny oceni to 
najlepiej, zmiany skórne w borelio-
zie łatwo pomylić z grzybicą, różą, 
zmianami alergicznymi itd.

Nie jesteśmy jednak bezbronni 
w walce z kleszczami. W Polsce od 
ok. 10 lat dostępna jest szczepionka 
przeciw odkleszczowemu zapale-
niu opon mózgowo-rdzeniowych 
i mózgu – FSME-IMMUN Inject. 
Szczepionka zawiera oczyszczo-
ny antygen zabitego wirusa. Pełne 

Kleszcz już z dużym, wypłenionym krwią odwłokiem. Pamiętajmy, że kleszcz może przeskoczyć na nas z psa lub kota
fot. internet

R E K L A M A

Tywola, Brodnica      56 498 29 85      606 333 900
biuro@drewnotex.pl, www.drewnotex.pl

W ofercie dostępne są:

więźby dachowe

deski suszonełaty, kontrłaty

deski szalunkowe domy, garaże, altany

podbitka

Tarcica od
440zł/m3

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

szczepienie obejmuje trzy dawki: 
pierwsza to dzień podania, drugą 
dawkę podajemy po 2-3 miesią-
cach, a trzecią po 9-12 miesiącach 
od pierwszej. 

Po drugiej dawce uzyskuje-
my już odporność na odkleszczo-
we zapalenie mózgu. Po każdych 
trzech kolejnych latach obowiązuje 
podanie dawki przypominającej. 
Szczepionka zerejestrowana jest od 
pierwszego roku życia.
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      XX wiek

Książę z Kresów
W 1931 roku pewien działacz z Nielubia doprowadził  swo-
im przemówieniem do politycznego wrzenia.

      A to ciekawe

Demon nad kołyską
Artykułu tego nie polecamy do czytania paniom w ciąży- chyba że mają silne nerwy. Jego 
tematem są wierzenia naszych przodków towarzyszące narodzinom dzieci.

Na rodzące kobiety, według 
wierzeń naszych przodków, czyha-
ło wiele niebezpieczeństw. I nie ze 
względu na brak wiedzy medycz-
nej czy oddziałów położniczych. 
Sądzono, że podczas porodu i tuż 
po nim w izbie znajdują się nie 
tylko ludzie, ale i istoty nadprzy-
rodzone. Dziwożony miały być 
upiorami podobnymi do kobiet. 
Podobno szpiegowały ciężarne 
i starały się ukraść nowo narodzo-
ne dziecko. W jego miejsce pod-
rzucały swoje szpetne czy garbate 
potomstwo. Często właśnie w ten 
sposób tłumaczono wady wrodzo-
ne dzieci w okresie przedchrześci-
jańskim. 

Ciężarne nie powinny prze-
bywać nad wodą. W rzekach żyją 
mamuny – demony o wyglądzie 
kobiet, które podrzucają matkom 
dzieci z wielkimi głowami, pory-
wając przy tym właściwe dziecko. 
Takie podrzucone potomstwo na-
zywano odmieńcami lub odmian-
kami. 

Dziwożony i mamuny nie bra-
ły się znikąd. Sądzono, że są one 
duszami kobiet zmarłych podczas 
porodu.

Przed złymi mocami można 
było się jednak bronić. Radzono 
wywieszać w domu zioła, szcze-
gólnie piołun. Kobiety miały także 
odmawiać sumiennie modlitwy 
rano i wieczorem. 

Kiedy na  świecie pojawiło się 
dziecko, należało je chronić. Po 
porodzie matka musiała przypiąć 
sobie do koszuli stalową agraf-
kę, którą nosiła aż do momentu 
chrztu. We śnie miała być cały czas 
zwrócona twarzą w kierunku bo-
basa. Po zachodzie słońca nie na-
leżało opuszczać pomieszczenia, 
w którym znajduje się noworodek 
ani prać pieluszek. 

Maluszki chroniono także 
przed światłem księżyca, a na ko-
lebce wieszano różańce. Na rączce 
zawiązywano czerwoną wstążecz-
kę. Czerwień kojarzono z ogniem, 
a ten odwracał zło i niszczył je. 
Zwyczaj wiązania wstążeczek jest 
kultywowany w niektórych rejo-
nach Polski do dziś.  

Bezpieczeństwo bobasowi 

miał zapewnić chrzest. 40 dni po 
porodzie kobieta była poddawana 
wywodowi, czyli oczyszczaniu. Za-
nim to się dokonało, wchodziła do 
kościoła tylko bocznym wejściem. 
Podczas obrzędu w ręku trzymała 
gromnicę, a ksiądz kropił ją wodą 
święconą. Później następowały 
modły, całowanie krzyża i o�ara 
do skarbonki. 

W niektórych regionach wie-
rzono, że demony zamieniają dzie-
ci jeszcze w trakcie ciąży. Przesądy 
prowadziły często do nieszczęść. 
Podmienione przez upiora dziecko 
można było odzyskać, ale należało 
je wynieść z domu i chłostać brzo-
zowymi witkami. Niepozbawione 
instynktów macierzyńskich upio-
ry miały zwracać potomstwo mat-
ce i zabierać odmieńca. Częściej 
stosowano bardziej humanitarne 
metody. Rzekomego odmieńca 
obkładano święconymi ziołami. 

Kiedy dziecko dorastało, 
mogły je odwiedzać nocnice. Te 
demony szczypały maluchy i nie 
dawały im usnąć. Do ich przepę-

dzenia przydawało się zaklęcie. 
Kiedy zachód słońca miał czer-
woną barwę, matka wypowiadała 
słowa: „Zaże, zaże, zażycki – weź-
cie memu dziecku nocnicki”. Po-
nownie odwoływano się do mocy 
słońca, ognia i czerwieni. Inny 
sposób walki ze złośliwymi demo-
nami: matka z dzieckiem siadała 
w oknie lub stała w drzwiach, zaś 
pierworodny chłopiec lub jakiś 
inny obiegał chałupę i wołał: „Są 
tu nocnice?”. Matka odpowiadała: 
„Są”. Wówczas chłopak trzykrotnie 
wykrzykiwał: „Niech zginą, niech 
przepadną”.

Aby odciążyć nieco kobiety, 
warto zwrócić uwagę, że również 
mężczyźni mieli powody do nie-
pokoju. Gdy tylko zamykali oczy 
do snu, w ich domu mogła zjawić 
się zmora – człowiek, który posia-
da umiejętność opuszczania swo-
jego ciała. Wpełzała do budynków 
i siadała na klatce piersiowej śpią-
cego, powodując duszność.

(pw)

Demon podrzucający swoje potomstwo matce

      20-lecie międzywojenne

Wykrzyczane kazanie
Przed erą mikrofonów każdy proboszcz musiał dysponować tubalnym głosem, by wierni 
go usłyszeli. Jak radzono sobie z problemem braku nagłośnienia w Ryńsku?

21 lipca 1929 roku w Ryńsku 
obchodzono odpust Najświętszej 
Maryi Panny Szkaplerznej. Mszę 
odprawiał ks. Gdaniec z Orzecho-
wa. Tego dnia do Ryńska przybyło 
bardzo wielu wiernych. Nie mieścili 
się w kościele, dlatego proboszcz 

Zakryś z Wąbrzeźna postanowił za-
prosić wszystkich przed świątynię i 
tam wygłosił, a w zasadzie wykrzy-
czał, kazanie. Potem założył na szyje 
kilkudziesięciu wiernych szkaplerze 
w formie medalików. W 1929 roku 
był to nowy obyczaj, wprowadzony 

przez Piusa X 19 lat wcześniej. 
Na mszy odpust w Ryńsku 

się jednak nie zakończył. W miej-
scowym parku odbyły się pokazy 
gimnastyczne, a wieczorem zabawa 
taneczna. 

(pw)

Madziarski przeprowadził się 
do Nielubia z Kresów Wschod-
nich. Jego zachowanie i charakter 
sprawiły, że miejscowa ludność 
nadała mu przydomek „książę”. 
Szybko wstąpił odo lokalnych 
struktur BBRW (Bezpartyjny Blok 
Współprac z Rządem). Nikt nie 
ukrywał, że BBWR współpracu-
je z Piłsudskim i jego ludźmi. Ci 
z kolei byli bardzo nielubiani przez 
rdzennych Polaków z Pomorza. 

W 1931 roku w Wąbrzeźnie 
odbyło się jedno z kolejnych ze-
brań BBWR. Nie byłoby o czym 

mówić, gdyby nie wystąpienie Ma-
dziarskiego. Podczas przemowy 
w którymś momencie wypalił:

„Należy przenieść nie tylko 
urzędników, ale i ludność pomor-
ską na Kresy Wschodnie, bo Po-
morzanie wciąż jeszcze tęsknią za 
kajzerem”. 

Ta bardzo kontrowersyjna 
opinia szybko rozniosła się po sce-
nie politycznej Pomorza i stała się 
idealną pożywką dla opozycyjnej 
wobec BBWR endecji.  

(pw)

      XIX wiek

Fach Adelheidy 
Adelhaid Regler – to dzięki niej na świat przyszły setki 
dzieci, m. in. nowi mieszkańcy Wrocek, Karczewa czy Cie-
szyn. Była akuszerką działającą w naszej okolicy w drugiej 
połowie XIX wieku.

Imię Adelheid nadawane 
było niewielu dzieciom. W języku 
niemieckim oznaczało szlachet-
ność. Adelheid Regler urodziła się 
w Kwidzynie. Aby móc pomagać 
przy porodach, ukończyła o�cjal-
ne państwowe szkolenie. Miała 
także doświadczenie, bo odbiera-
niem dzieci zajmowała się także jej 
matka. W tamtych czasach roiło 
się od różnych domorosłych aku-
szerek, więc przypadki zaniedbań 
przy porodach nie należały do wy-
jątków. Akuszerki w czasach, gdy 
o porodówkach można było tylko 
pomarzyć, wykorzystywały na-
turę do łagodzenia bólu. Zamiast 
znieczulenia stosowano okłady 
z kobylego łajna lub sproszkowane 

odchody wróbli. Niezbędnym wy-
posażeniem Adelheid, podobnie 
jak i innych, był �akonik z wodą 
święconą. Ponieważ śmiertelność 
dzieci była wysoka, w wielu przy-
padkach to właśnie akuszerki zaj-
mowały się chrzczeniem nowo-
rodków. 

Czasami akuszerka wypełnia-
ła rolę ojca. To on miał obowią-
zek zgłosić narodziny dziecka np. 
w para�i. Gdy rodziła niezamężna 
kobieta to właśnie akuszerka szła 
rejestrować dziecko. 

Adelheid Regler była nowo-
czesna – swoje usługi reklamowała 
nawet w prasie. 

(pw)

Pomoc akuszerki na średniowiecznej rycinie



www.cwa.info.pl
17Rolnictwo

Czwartek, 26 czerwca 2014

      Hodowla

I po muchach
      Nowinki

Mobilny ubój
Krajowa Rada Izb Rolniczych wpadła na ciekawy pomysł 
zastosowania w gospodarstwach rolnych przewoźnych 
rzeźni. Ministerstwu jednak najwyraźniej nie śpieszy się 
do takich rozwiązań.

Przewoźne rzeźnie funk-
cjonują w wielu krajach. Są to 
samodzielne przedsiębiorstwa, 
które świadczą usługę zabijania 
zwierząt. To idealne rozwiązanie 
dla hodowców danieli czy innych 
zwierząt, których transport to nie 
lada problem. 

Mobilna ubojnia musi speł-
niać surowe normy higieniczne. 
Problem tkwi w polskim prawie. 
Na razie nie ma przepisów, które 
pozwalałyby działać tego typu za-

kładom. W maju br. Krajowa Rada 
Izb Rolniczych skierowała pismo 
do ministra rolnictwa z prośbą 
o zajęcie się tym tematem. Re-
sort zapewnia, że zmiana prawa, 
umożliwiająca działanie mobil-
nych rzeźni, jest planowana przy 
najbliższej nowelizacji ustawy 
o produktach pochodzenia zwie-
rzęcego. Żadnych dat jednak nie 
podano.

(pw)

      Środki ochrony roślin

Nocna zmiana
Ta wiadomość przypadnie do gustu pszczelarzom, którzy 
skarżą się na wymieranie owadów na skutek stosowania 
nowoczesnych oprysków za dnia. Okazuje się, że mogą one 
być bardziej skuteczne nocą.

Czy warto wyjeżdżać w pole 
nocą? Odpowiedzi na to pytanie 
szukał Niemiec Michael Braun. 
Założył sobie, że skuteczność sto-
sowania środków ochrony roślin 
zależy od temperatury i wilgot-
ności. Jeśli temperatura jest zbyt 
wysoka – przekracza 22-23 stop-
nie Celsjusza, krople środków 
chemicznych parują. Nocą robi się 
chłodniej i wzrasta skuteczność 
stosowania oprysków. Wilgotność 
to równie istotny czynnik podczas 

zabiegów. Optymalna wynosi nie 
więcej niż 80 procent. Nocą jest 
zmienna. Im bliżej rana, tym wię-
cej rosy i skuteczność oprysków 
spada. Według Brauna, najlep-
szym momentem na stosowanie 
środków ochrony roślin na polu 
będzie okres między 22.00 a 3.00-
4.00 w nocy. 

Największym kłopotem pod-
czas nocnych oprysków jest za-
pewnienie silnego oświetlenia. 

(pw)

      Pomoc

Solidarni w biedzie?
Wielu polskich rolników padło ofiarą oszustów, straciło 
pieniądze z powodu bankructwa kontrahentów czy wystą-
pienia chorób i klęsk żywiołowych. Być może niedługo będą 
oni mogli liczyć na wypłatę z Funduszu dla Ofiar Oszustów Ê
i Niektórych Klęsk.

Zasada działania funduszu 
jest prosta i opiera się na ludzkiej 
solidarności. 0,2 proc. od sprze-
daży produktów rolniczych zasila 
konto organizacji. Pieniądze od-
prowadzać mają �rmy skupują-
ce płody czy trzodę. Na wypłatę 
odszkodowań będą mogli liczyć 
ci, którzy nie otrzymali zapłaty za 
sprzedane produkty lub odnoto-

wali spadek dochodów o więcej 
niż 30 procent w stosunku do 
średniej rocznej. 

To bardzo kontrowersyjny 
pomysł. Na razie powstanie fun-
duszu leży w rękach polityków. 
O ostatecznym kształcie tego so-
lidarnościowego narzędzia zde-
cyduje Sejm i Senat.

(pw)

      Finanse

Odszkodowania po nowemu
Od 1 lipca za jeden procent uszczerbku na zdrowiu rolnika KRUS wypłacać będzie 700 
złotych. Zmiana wchodzi w życie w kluczowym momencie – przed żniwami, które obfitują 
w wypadki przy pracy.

Zmiany, które wejdą w życie 1 
lipca, nie ograniczają się wyłącz-
nie do stawki 700 złotych za każdy 
procent uszczerbku na zdrowiu 
doznanego wskutek wypadku przy 
pracy rolniczej lub rolniczej cho-
roby zawodowej. 

14 tysięcy złotych wyniesie 

wypłata z tytułu orzeczonej nie-
zdolności do samodzielnej egzy-
stencji, jeśli ta spowodowana bę-
dzie  nieszczęśliwym wypadkiem 
lub chorobą zawodową. 

70 tysięcy złotych zostanie 
wypłacone z tytułu śmiertelnego 
wypadku, jeśli do odszkodowa-

nia uprawniony jest małżonek lub 
dziecko zmarłego. 

35 tysięcy złotych – to stawka 
jednorazowego odszkodowania za 
wypadek śmiertelny rolnika, je-
śli jest do niego uprawniona inna 
osoba niż żona lub dziecko.

(pw)

      Mleczarstwo

Była nadprodukcja, będzie kara
Polska najprawdopodobniej nie uniknie kary za nadprodukcję mleka w 2013 roku.

Nasz kraj nie jest ewenemen-
tem w skali Europy. Razem z nami 
16 innych państw starało się „wy-
chodzić” w Brukseli zwolnienie 
z kar za nadprodukcję. Przeciw-
ko takim ulgom były jednak kra-
je, których rolnicy zmieścili się 
w przyznanych im limitach. Kara 
przychodzi w trudnym momen-
cie, bo w przyszłym roku kwoty 

mleczne przejdą do historii. 
Rolnicy już teraz myślą o tym, 

jak przetrwać na bardziej konku-
rencyjnym rynku. Większość de-
cyduje się na powiększenie pro-
dukcji. Bardzo prawdopodobne, 
że zniesienie limitów spowoduje 
spadek cen i powiększenie stad 
będzie jedyną szansą uniknięcia 
strat. 

Za ubiegłoroczną nadpro-
dukcję przyjdzie zapłacić kary – 
około 50 milinów euro. Dyskusja 
nad tym, czy Polska wyda na to 
pieniądze została przełożona na 
drugą połowę roku. Wówczas 
prezydencję w Unii Europejskiej 
przejmą Włochy. 

(pw)

Wiosną i latem największą zmorą krów są muchy i inne owady. Wprawdzie natura wy-
posażyła bydło w odpowiednie narzędzia do ich odstraszania, ale zwierzętom przyda się 
pomoc.

Muchy nie tylko dokucza-
ją krowom, ale także przenoszą 
groźne choroby. Owady drażnią 
skórę, a wchodząc do nosa – tak-
że śluzówki. 

Zwalczanie much w oborach 
najlepiej zacząć od dbania o po-
rządek, szybkiego usuwania od-
chodów i okresowej dezynfekcji 
ścian. 

Chemia przychodzi rolni-
kom i bydłu z pomocą. Produ-
cenci proponują całą gamę insek-
tycydów i larwicydów (środków 
zwalczających larwy). Są do-
stępne w proszku, w płynie czy 
w granulkach. Ta ostatnia forma 
jest prostsza w zastosowaniu od 
oprysków. Decydując się jednak 
na nie należy szczególnie uważać 
nie tylko na zwierzęta, ale i na lu-
dzi dokonujących zabiegu. 

Dość nietypową formą wal-
ki z muchami są biomuchy. To 
specjalnie wyhodowane gatunki, 
które żywią się larwami innych. 
Biomuchy nie są szkodliwe dla lu-
dzi i zwierząt. Jeśli rolnik będzie 
w stanie zabezpieczyć budynek 
obory przed napływem nowych 
owadów, załatwią mu problem na 
długie miesiące. Najlepiej spisują 
się w oborach rusztowych.

Rolnicy czasem wolą stoso-
wać do walki z owadami techni-
kę – lepy i lampy. Nowoczesne 
zawierają wkłady wabiące. 

(pw)
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

KUPIĘ VW, OPEL, TOYOTA, 
NISSAN, DAEWOO, POLONEZ 
Złomowanie-Autokasacja Za-
świadczenie do wyrejestrowania 
ODBIÓR GRATIS-GOTÓWKA 
510-503-510

SKUP AUT OSOBOWE – DO-
STAWCZE-CIĘŻAROWE Zło-
mowanie-Autokasacja Zaświad-
czenie do wyrejestrowania 
ODBIÓR GRATIS-GOTÓWKA                           
510-503-510

DREWEX oferuje  Drewno opa-
łowe kominkowe 100 zł m3                  
tel. 691 555 897

Sprzedam działki w cen-
trum Jaworza K/O Wąbrzeźna                           
tel. 668 665 232 

Sprzedam działki budowla-
ne w Wąbrzeźnie ul. Jeziorna                    
tel. 506 336 811 

Skupuję złom stalowy sam 
odbiorę gotówka waga legal.                    
Tel.Ê783Ê011Ê261Ê

SKUP BYDŁA I TRZODY – DO-
BRE CENY. PŁATNE GOTÓWKĄ 
ODBIÓR Z DOMU KAŻDEJ ILO-
ŚCI TEL. 507 065 619 

Pożyczki chwilówki również z 
komornikiem dojeżdżamy do 
klientka tel.  532 079 151 

Poszukujesz pracy zadzwoń            
tel. 532 079 151

Układanie kostki i kamie-
nia Ogrody-projekt budo-
wa serwis tel. 783 812 584                                                   
www.topgarden.pl

Sprzedam monety z janem 
Pawłem jedyne wydanie 
srebrne z 1982 r. 1000 zł nr.                                     
Tel.Ê795Ê506Ê29

Wynajmę mieszkanie 3pokojo-
we po generalnym remoncie.                  
Tel.Ê609Ê897Ê954Ê

Sprzedam zagęszczarkę fir-
my MASALTA 100 kg, sil-
nik Honda, przebieg 30 h.
TelÊ691Ê220Ê132Ê

Sprzedam mieszkanie w bloku 58 
m2, 2 piętro. Tel 796 382 206 

Sprzedam telewizor Thompson 
37 cali, dźwięk dolby surround. 
Cena 300 zł. Tel. 609 897 954

Sprzedam kaczki kurki Szafarnia 
tel. 696 389 150 

WAPNO WĘGLANOWE TANIO 
TEL.609-260-038

WAPNO POSODOWE Z MOTEW 
Z DOWOZEM TEL. 609-260-038

Sprzedam dom wolnostojący na 
osiedlu Ptasim w Wąbrzeźnie  
tel. 604 486 372 Wieczorem 

Praca w Firmie marketingowej 
dla osób kreatywnych i przedsię-
biorczych tel. 781 341 775 

POSZUKUJĘ ORGANIZATO-
RÓW SKUPU BYDŁA, TRZODY.                
TEL. 509 861 582  

Sprzedam działkę z altaną 
nad jeziorem obok starostwa                            
w Wąbrzeźnie tel. 56 471 97 35 

Do wynajęcia mieszkanie 40m2 
dwa pokoje, kuchnia, łazienka 
Tel.Ê663Ê747Ê317

Sprzedam mieszkanie własno-
ściowe Wąbrzeźno 2 pokoje, 
46m2 parter, taras, 31m2 balkon 
tel. 600 777 965.

Informuję że z dniem 1 lipca 
zakład krawiecki z ul. Mestwina 
3 przeniesiony na ul. Żołnierza 
Polskiego  2

R E K L A M A

  
 
 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
 Tel.784 595 367, 56 688 8210  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zapraszamy do współpracy 
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Zapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracy



Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:KSIĄŻKI: 42m2 WRONIE:47 m2-83 

tys.zł, FELIKSOWO:39m2-38tys.WĄBRZEŹNO: 

ul.Matejki 51m2 -103tys. zł os.Tysiąclecia   

46 m2-115 tys.złos.Tysiąclecia 47 m2-cena     

do ustalenia bezczyns.po remoncie: 83m2  

37 m2- 80 tys. zł50m251m2   DOMY: 

Myśliwiec 120m2Książki 160 m2Młynik 80 
m2-130 tys. zł Zieleń 120 m2 i 45m2-145tys. 

złCymbark 100m2-215tys.zł Wąbrzeźno 110 

m2-240tys. złWąbrzeźno 128m2-330tys.zł 
GARAŻE:14m2 Żeromskiego-18tys.zł DZIAŁKI: 

Myśliwiec 2800m2Wąbrzeźno:2154 m2 -  
107 700 zł i centrum 600m2 -140 tys.zł 
KAMIENICA: Ul. Wolności -650 tys.zł 
  

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A
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Nadrzeczny las

bagienny

Pierwiastek

promieniotwórczy

Ma a El bieta

Odmiana

motocrossa Gumowy na

nodze

Ekon.: dawniej

najem, dzier awa

dóbr (karczmy,

m yna, sadu itp.).
Marlon (ur.

1924), USA

Trzeciak inaczej

Opera: ona

Aleko z "Aleko".

Tytu dawnych

w adców muzu m.

Lewy dop yw

Dunaju Ukraina

Bibl.: kraina, gdzie

zamieszka mia

Kain po zabiciu

Abla.

Lit.: indyjska

epopeja rycerska.

Hans (ur. 1919),

biolog austr.

Druk.: pracownik

drukarni;

specjalista w

zawodzie

drukarskim.

Karl Ernst von

(1792 1876)

Odzie , rel.:

ozdobny szeroki

pas naszywany na

ta es (liturgiczn

szat ydowsk ).

Na pasach

Muz.: okre lenie

wykonawcze
Józef, genera

Dawniej: zaoczny

wyrok s dowy;

Geol.: obszar o

wysoko ci od 0 do

300 m n.p.m.;

miejsce, okolica

nisko po o one.

Nazwa Amazonki w jej

górnym biegu.

Legendarna

królowa

asyryjska
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dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 27.06.2014
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
SobotaÊ28.06.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
NiedzielaÊ29.06.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

12/15/18
9/10/12

15/18/21
13/15/17

14/16/20
10/11/15

13/15/17
10/11/12

1014 hPa
1017 hPa

1017 hPa   
1017 hPa

1017 hPa
1013 hPa

1012 hPa
1010 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

11 km/h
9 km/h

8 km/h
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KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE
HoroskopÊ

WodnikÊ(21.01.-19.0)

Będziesz mógł usunąć 
przeszkodę lub zrujnować 
nawet najbardziej stabilną 

budowlę. Jeśli spełni się optymistyczny wa-
riant, zdołasz uwolnić się od rzeczy i osób, 
które utrudniały realizację Twoich ambicji. 

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Najważniejsze wydarzenia 
będą ściśle związane z finan-
sami, możesz więc spodzie-
wać się albo dużych zysków, 

albo niemałych strat, których przyczyną 
będą Twoje własne błędy. 

RybyÊ(20.02.-20.03.)

Możesz uskarżać się na nadmiar 
wrażeń. Uważaj więc, żebyś nie 
wziął na siebie więcej niż zdołasz 
unieść. Obecne zdarzenia będą 

miały dalekosiężne skutki. Zanim zdecydujesz 
się wejść na obce terytorium, zbadaj teren.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Pierwsza połowa tygodnia raczej 
nie będzie beztroskim okresem, 
jednak to, co wyniknie z tych per-
turbacji w ostatecznym rozrachun-

ku wyjdzie Ci tylko na dobre. Do ludzi oraz 
delikatnych spraw podchodź... delikatnie.

RakÊ(22.06.-22.07.)

Rozwój czy ograniczenie – oto 
dwie strony monety, którą planety 
zagrają z Tobą w orła czy reszkę. 
W nadchodzących dniach szybko 

zorientujesz się, co wypadło. Uważaj, może 
brakować Ci energii.

LewÊ(23.07.-23.08.)

Wydarzenia najbliższych dni 
wydobędą na światło dzienne 
głęboko skrywane problemy. Bez 

względu na to czy rozwój sytuacji ucieszy 
Cię, czy też zmartwi, możesz być pewna, że 
zanosi się na nowy początek. 

WagaÊ(23.09.-22.10.)

To czas zmian i rosnącej nie-
pewności, której przyczyną 

będą finanse lub związki z ludźmi. Choć 
okaże się to frustrujące, nie pozostanie Ci nic 
innego, jak siąść i czekać, aż inni wykonają 
jakiś ruch.

SkorpionÊ(24.10.-22.11.)

Nadchodzi czas rozrachunków, 
co nie będzie łatwe, jednak nowe 
oblicze sytuacji lub trafnie podjęta 

decyzja zapewnią Ci lepszą przyszłość. Do-
prowadź do końca prace nad jakimś projektem 
lub pożegnaj się z ludźmi bądź z instytucjami.

StrzelecÊ(23.11.-21.12.)

To, co przydarzy Ci się w tych 
dniach, będzie kolejnym, tym ra-
zem finałowym, rozdziałem długiej 

historii, w której były zarówno spektakularne 
zwroty, jak i bolesne upadki. Wszystko, co Cię 
spotka, będzie ważne i znaczące. 

Byk (21.04.-21.05.)
W nadchodzących dniach bę-
dziesz miał dużo pracy i znaj-
dziesz się pod silną presją. 

Poradzisz sobie, ale musisz skoncentrować 
się na swoich celach i patrzeć na sprawy 
z właściwej perspektywy.

PannaÊ(24.08.-23.09.)

Poczujesz, że odzyskałeś kontrolę 
nad sytuacją. Dopóki nie zorientu-
jesz się, na czym naprawdę stoisz, 

bądź głuchy na plotki i lekceważ wszelkie nie-
sprawdzone informacje. Nowe fakty wpłyną 
na zmianę Twojego stylu życia.

BaranÊ(21.03.-21.04.)

 Nie tylko pieniądze będą ważne 
w nadchodzących dniach: wszel-
kie inwestycje, również emocjo-

nalne i intelektualne, przyniosą spory zysk. 
Idź za głosem serca.

Kulinarne ABC, czyli uczniowie 

Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim

proponują

Uczniowie klasy III technikum kucharskiego podczas zajęć 

teoretycznych z technologii gastronomicznej z towaroznaw-

stwem doskonalili swoje umiejętności w przygotowywaniu 

deserów. 

Panna cotta

Potrzebne składniki: 

Szklanka śmietanki 36 proc., szklanka mleka, szklanka 

truskawek ( jagód lub malin), 2 łyżki cukru, 16 g cukru wanilio-

wego, 2 łyżki żelatyny 

Sposób przygotowania:

Śmietankę połączyć z mlekiem, dodać cukier i cukier wani-

liowy, wszystko razem podgrzać. Jagody (truskawki lub maliny) 

zblendować na gładką masę, dodając 2 łyżki cukru. Żelatynę 

rozpuścić w 8 łyżkach wody i podgrzać. Po rozpuszczeniu 

dodać do śmietanki, chwilę gotować i przestudzić. Ciepłą masę 

stopniowo dodawać do zblendowanych owoców, delikatnie 

wymieszać. Masę przelać do szklaneczek (lub plastikowych 

kubeczków) i wystudzić. Następnie wstawić do lodówki do cał-

kowitego stężenia. Podawać polane syropem z owoców, można 

dodać kilka plasterków banana.
Andżelika Natkowska i Agnieszka Kowalska prezentują pyszne 

desery panna cotta

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
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– Trudno jest opowiadać 

o swoich rolach?

– Czasami jest to trudne, 
ale w dużym stopniu należy to 
do obowiązków aktora. Lubię 
opowiadać o swoich rolach, jed-
nak warto zdać sobie sprawę, 
że artysta jest w pewnym sensie 
narzędziem w rękach reżysera, 
wypowiada nie swoje słowa i nie 
swój tekst. Oczywiście, są �lmy 
z którymi aktor może się identy-
�kować, szczególnie jeśli dotykają 
spraw politycznych czy światopo-
glądowych i wtedy jest to już in-
dywidualna decyzja artysty, czy 
zabiera głoś w jakiejś sprawie. 
Promowanie �lmu swoją osobą 
jest czymś naturalnym, każdy 
aktor musi się z czasem tego na-
uczyć.

– Czy takie nagrody jak 

„Politka”, która otrzymała pani 

niedawno w Lipnie, dowarto-

ściowują?

– Naturalnie. Szczególnie 
w przypadku tej nagrody, ponie-
waż potwierdza słuszność drogi, 

jaką obrałam. My, aktorzy często 
bazujemy na naszej intuicji i te 
wybory nie zawsze są łatwe. 

– Od czego zależy, czy przyj-

mie pani rolę?

– Na taką decyzję składa się 
wiele rzeczy.

– Czy jest w tym taki pozy-

tywny egoizm, polegający na za-

daniu sobie pytania: czy ta rola 

wzbogaci mnie wewnętrznie?

– Z rolami jest jak z facetami. 
Od razu czuć czy jest chemia, czy 
też nie. To widać już na etapie sce-
nariusza.

– Przygotowując się do roli 

musi pani poznać osobowość swo-

jej postaci, odnaleźć jej emocje. 

Czy po miesiącach spędzonych na 

planie, trudno jest wrócić później 

do równowagi ?

– Zazwyczaj pozostaje ogrom-
na wyrwa emocjonalna. Trudno tę 
pustkę zapełnić, przeważnie zrobić 
to może następny �lm. Role pozo-
stawiają ślad,  najtrudniej poradzić 
sobie z osobistymi emocjami, które 
się w sobie rozgrzebie. Plan zdję-

Magdalena Boczarska opowiada o emocjach towarzyszących powstawaniu filmu oraz zna-
czeniu teatru w jej życiu.

      Rozmowa z gwiazdą

Z rolami jak z facetami

ciowy często kończy się z dnia na 
dzień i ciężko jest wrócić do nor-
malnego, szarego życia.

– Zwraca pani uwagę na opi-

nie widzów?

– Interesuje mnie jak �lm sobie 
radzi, bo tworzy się go dla widzów, 
ale nie jestem fanatykiem. Wiem, 
że nie mam wpływu na różne inter-
pretacje odbiorców. Czuję się zwią-
zana z �lmem, ale mój udział koń-
czy się przeważnie wraz z  ostatnim 
klapsem. To, co się dzieje później 
jest wypadkową wielu decyzji, �lm 
przechodzi przez wiele rąk.

– W drugiej połowie roku 

w kinach pojawi się „Obywatel” 

Jerzego Stuhra, w którym pani 

wystąpi. To będzie ważny �lm dla 

polskiego kina?

– Myślę że jest to ważne kino, 
bardzo poruszające. Jerzy Stuhr 
przedstawił trudny temat, opowia-
dający o istotnym wycinku naszej 
historii. Mocno wierzę, że ten ob-
raz będzie sukcesem.

– Co musi się wydarzyć, aby 

polskie kino stało się marką na 

skalę europejską?

– Najważniejsza jest historia. 
Jeśli jest przejmująca, to �lm za-
wsze się przebije, także na Zacho-
dzie. Twórcom można wybaczyć 
wówczas nawet drobne niedocią-
gnięcia.

– W jednym z wywiadów 

stwierdziła pani, że to teatr jest 

bazą. Parafrazując tytuł książ-

ki Marka Niedźwieckiego „Nie 

wierzę w życie pozaradiowe”, nie 

wierzy Pani w życie pozateatral-

ne?

– Teatr jest moją wielką pasją, 

– Nie jest pan asertywny, je-

śli chodzi o bezpośredni kontakt 

z widzem.

– Bo to w żadnym wypadku 
nie są krępujące spotkania. Wręcz 
przeciwnie, to bardzo miłe sytu-
acje. Zawsze dziwi mnie, że pod-
pis na kartce może sprawić komuś 
tak dużo radości. To jest dla mnie 
pewnego rodzaju kupon odcinany 
od naszej pracy. Staramy się być 
wiarygodni w różnego typu posta-
ciach. Wzruszać, bawić, a czasami 
i przestraszać. To, że ktoś docenia 
moją pracę i chce zrobić sobie ze 
mną zdjęcie, jest dla mnie wyróż-
nieniem.

– Jest pan lubianym akto-

rem?

– W czasach internetu bardzo 
trudno tak powiedzieć. Z jednej 
strony, kiedy chodzę po ulicach, 
ludzie uśmiechają się do mnie, 
proszą o chwilę rozmowy. Wtedy 
mam wrażenie, że jestem lubianym 
aktorem. Kiedy zajrzę do interne-
tu, mam przeciwne odczucia.

– Zawsze znajdzie się grupa 

frustratów…

– ...którzy bardzo głośno 
krzyczą, co niestety bywa przykre. 
W ankiecie ulicznej prawdopo-
dobnie wypadłbym bardziej pozy-
tywnie.

– Jest recepta, żeby zyskać 

uznanie widza?

Piotr Adamczyk mówi o tym, że nigdy nie rozstał się z rolą papieża i że jego miłość do 
aktorstwa nie zawsze jest odwzajemniona.

      Rozmowa z gwiazdą

Gram na różnych nutach
– Trzeba uczciwie wykonywać 

swoją pracę. Nawet jeśli pewne 
wybory zostaną naznaczone np. 
przez media jako negatywne, to po 
czasie, tak jak mówił Mark Twain: 
„Prawda zdąży dopiero założyć 
buty, kiedy kłamstwo obiegnie cały 
świat.” Wierzę, że ta prawda krok 
po kroku tę Ziemię obiegnie. My-
ślę, że tak też należy uprawiać ten 
zawód, konsekwentnie, nie zasta-
nawiając się, „co ludzie powiedzą”, 
ale być uczciwym wobec siebie 
i także wobec odbiorców. Oczywi-
ście, nie mogę zadowolić wszyst-
kich. Wiele osób zarzuca mi, że 
po roli papieża pozwalam sobie na 
granie w komediach. A dla mnie 
jest to kwintesencją tego zawodu, 
by grać na różnych nutach.

– Trudno było rozstać się 

z rolą papieża?

– Nigdy nie rozstałem się z tą 
rolą, podobnie jak z innymi. Być 
może role teatralne mijają, zosta-
ją jedynie wspomnienia. Do roli 
�lmowych można wrócić, są zapi-
sem mojego światopoglądu i życia 
w danej chwili.

– Znajduje pan czas na oglą-

danie polskich �lmów?

– Tak, chociaż nie zawsze wy-
korzystuję go w stu procentach. 
Niedawno obejrzałem wyjątko-
wy polski �lm „Powstanie”, który 
serdecznie polecam. Pochodzę 

z Warszawy, więc powstanie war-
szawskie zawsze było dla mnie 
ważne. Szkoda, że nie jest to �lm, 
który mógłby zostać pokazany ca-
łemu światu, bo myślę, że cudzo-
ziemcy mogliby tego obrazu nie 
zrozumieć. Potrzebna jest znajo-
mość historii, aby w pełni odczuć 
emocje, które z niego płyną.

– To jest problem, że często 

powstają �lmy, które mogą zro-

zumieć tylko Polacy?

– Film o papieżu jest wło-
ską produkcją, mimo że powstał 
w Polsce i zagrali w nim nasi ak-
torzy. To pokazuje, że potra�my 
przegapić najlepsze okazje. Cieszę 
się, że teraz widzowie będą mogli 
zobaczyć „Powstanie” Jana Ko-
masy, że historia zmobilizowała 
naszych twórców do stworzenia 
takiego obrazu. To nie jest tak, że 
nasza historia, będąc skompliko-
waną, jest tylko lokalna. Możemy 
tworzyć �lmy o polskich wydarze-
niach, dokładnie je tłumacząc. Pa-
miętajmy, że nie wszyscy te wyda-
rzenia dobrze znają. Człowiek nie 
powinien nigdy wstydzić się tego, 
że czegoś nie rozumie. W danym 
momencie, jeden �lm, który na-
wet w łopatologiczny sposób wy-
jaśni pewne sprawy, może otwo-
rzyć oczy wielu ludziom. Dobrze 
byłoby, gdybyśmy potra�li robić 
�lmy, które będą dla Polaków roz-

liczeniem się z historią, a dla cu-
dzoziemców wyjaśnieniem histo-
rii naszego kraju.

– Nie obawia się pan, że pew-

nego dnia w działanie wkradnie 

się rutyna?

– Zdarzają się takie momenty, 
kiedy jestem zmęczony. Wybory 
aktorskie bywają trudne, nie każda 
rola musi okazać się sukcesem. Nie 

ale przede wszystkim pracą. Życie 
toczy się także poza aktorstwem. 
Mam to szczęście, że robię to, co 
kocham. Ale rzeczywiście, patrząc 
od strony artystycznej, nie wy-
obrażam sobie funkcjonowania 
bez teatru.

– Współczesny polski teatr 

jest marką?

– Oczywiście.
– Większą niż kino?

– Moim zdaniem jest zdecy-
dowanie większą marką.

(ToB)

chciałbym przewidywać jak ułoży 
się przyszłość. Kocham to, co ro-
bię, ale taka miłość dużo kosztuje, 
bo nie zawsze można uzyskać wza-
jemność. Właśnie z tego powodu 
lubię grać w komediach. Zado-
wolenie i śmiech publiczności jest 
często ważniejszą zapłatą niż to, że 
ktoś wpłacił coś na konto.

(ToB)

Magdalena Boczarska z wdziękiem opuściła zabytkowe auto, którym przyjechała 
na galę wręczenia „Politki

Piotr Adamczyk ze statuetką „Politki”
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      Piłka ręczna

Na piątkę w Kazimierzu Dolnym
      Piłka nożna

Trener zadowolony
W piątek w Centrum Edukacji Ekologicznej w Orłowie spo-
tkali się zawodnicy UKS Płużnica, by podsumować rozgryw-
ki. Zarówno drużyna młodzików jak i trampkarzy spisała 
się dobrze w minionym już sezonie.

Podsumowania dokonał tre-
ner Robert Majewski. Drużyna 
młodzików zakończyła rozgryw-
ki na 4. miejscu, zdobywając 34 
punkty. Złożyło się na to 11 zwy-
cięstw, 1 remis i 6 porażek. Kró-
lami strzelców rundy wiosennej 
zostali, z dorobkiem 10 bramek, 
Kacper Włosowski i Karol Butryn. 
Tego ostatniego uznano również 
za najlepszego zawodnika rozgry-
wek. 

Starsza drużyna trampka-
rzy uplasowała się na 3. miejscu. 
W rundzie wiosennej przegrała 
tylko z Golubiem-Dobrzyniem 
i zremisowała z Unią Wąbrzeź-
no (w doliczonym czasie piłkarze 
z Płużnicy stracili dwubramkowe 
prowadzenie). Łącznie trampkarze 
zdołali ugrać 21 punktów. 6 razy 
schodzili z boiska jako zwycięzcy. 
Zanotowali również po 3 porażki 
i 3 remisy. Najlepszym strzelcem 
rundy wiosennej, z dorobkiem 15 
bramek, został Sebastian  Olszew-
ski, który dołączył do drużyny 
wiosną. Najbardziej wartościo-
wym zawodnikiem uznano jej ka-
pitana Patryka Mądzielewskiego. 

Trener piłkarzy podkreślił, że 
obie drużyny w rundzie wiosennej 
rozgrywały bardzo dobre spotka-
nia, jednak tra�ały się również 
wpadki. Podziękował wszystkim 
za grę i zaangażowanie. – Jestem 
zadowolony z postawy chłopaków, 
zarówno młodszych, jak i star-

szych. Myślę, że zdobyte w tym 
sezonie doświadczenie zaowocuje 
w kolejnym – powiedział na za-
kończenie Majewski.

Do późnych godzin wieczor-
nych młodzi zawodnicy oglądali 
kolejne mecze mistrzostw świata 
oraz sami rozgrywali je w świecie 
wirtualnych gier. 

Tekst i fot. Dawid Otremba

Piłkarze UKS Płużnica zakończyli sezon na oficjalnym spotkaniu w Orłowie

Szczypiorniści BHT Vambresii Reflex Wąbrzeźno zajęli piąte miejsce w drugim turnieju Ê
z cyklu Mistrzostw Polski w plażowej piłce ręcznej. Na plaży nad Wisłą w Kazimierzu Dol-
nym o punkty do klasyfikacji najlepszej drużyny 2014 roku walczyło siedem ekip.

Na otwarcie nasz zespół zmie-
rzył się z bardzo silnym rywalem 
z Płocka. Niestety, wąbrzeźnianie 
musieli uznać wyższość przeciw-
nika i przegrali mecz inauguracyj-
ny 0:2. Drugi pojedynek również 
nie wypadł najlepiej i Vambresia 
Re�ex uległa piłkarzom Damy 
Radę Inowrocław. Dopiero trzecie 
spotkanie zakończyło się wygraną. 
Nasi szczypiorniści okazali się lep-
si od zawodników z Ukrainy, po-
konując ich 2:0. Czwarte starcie to 
trzecia porażka. Tym razem lepsi 
okazali się pretendujący do tytułu 
mistrzowskiego zawodnicy Piotr-
kowianina.

Drugiego dnia turnieju nasi 
zawodnicy pokonali BHT Koszalin 
oraz ulegli ekipie Orłów Olsztyn. 
Dało to w końcowej klasy�kacji 
piątą lokatę. Zawody wygrał Piotr-
kowianin, który wyprzedził Petrę 
Płock i Damy Radę Inowrocław. 
Najlepszym zawodnikiem tur-
nieju wybrano Bartosza Wojdaka 
z Petry Płock. Wąbrzeźnianin od 
tego sezonu występuje w barwach 
drużyny z Płocka i radzi sobie zna-
komicie.

 – Za tydzień kolejne zawody. 
Tym razem powalczymy w Rado-
miu i postaramy się o lepszy wynik 
– zapowiada Karol Delicat z Vam-
bresii. 

W Kazimierzu nasz zespół 
wystąpił w składzie: Wiktor Łącz-
ny, Karol Delicat, Jakub Skorski, 
Maciej Pieńczewski, Emil Kożu-

chowski, Łukasz Szala, Michał Ta-
czyński (trener), Irek Żak.

Dawid Otremba

fot. nadesłane

Klasy昀椀kacja końcowa turnieju 
mężczyzn BH Kazimierz Cup 2014 
1. BHT Piotrkowianin 
2. BHT Auto Forum Petra 
3. SPRP Damy Radę Inowrocław 
4. BHT ORŁY Olsztyn 
5. BHT Vambresia Wąbrzeźno 
– sekcja plażowej piłki ręcznej 
6. Młodzieżowa Reprezentacja Ukrainy 
7. BHT Handball 2013 Koszalin Karol Delicat zapowiada walkę w kolejnym turnieju w Radomiu

R E K L A M A
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      Piłka nożna

Kiepskie pożegnanie z kibicami
Piłkarze wąbrzeskiej Unii porażką pożegnali się z kibicami. W ostatnim meczu sezonu 
podopieczni Marka Rożnowskiego w kiepskim stylu ulegli walczącemu o awans Chemiko-
wi Bydgoszcz 0:4.

Pojedynek z Chemikiem za-
powiadał się szczególnie ciekawie 
ze względu na to, że oba zespoły 
miały o co walczyć. Szczęśliwie 
dla naszych piłkarzy w sobotę wie-
czorem okazało się, że niedzielny 
pojedynek nie będzie miał jednak 
dla Unii aż tak wielkiego znacze-
nia. Wszystko za sprawą wygranej 
Promienia Kowalewo ze Spartą 
Brodnica. Pozwoliła ona drużynie 
zza miedzy utrzymać się w IV li-
dze, a dzięki temu byt zapewniła 
sobie również wąbrzeska ekipa. 

Unici do meczu mogli przy-
stąpić ze spokojem. Pojedynek 
rozpoczął się od szaleńczych ata-
ków przyjezdnych, którzy już 
w pierwszych minutach objęli 
prowadzenie. Akcja lewą stroną 
zakończyła się płaskim dośrodko-
waniem do napastnika Chemika. 
Ten wykorzystał szansę i po raz 
pierwszy skierował piłkę do siatki. 
Bydgoszczanie nie zwolnili i dalej 
atakowali bramkę strzeżoną przez 
Zubrzyckiego. Z minuty na minu-
tę napór gości rósł. Na szczęście 
znakomicie spisywał się nasz gol-
kiper. Kilka razy jego interwencje 
uchroniły Unię od straty bramki. 
Śmiało można powiedzieć, że był 
najlepszym zawodnikiem swojej 
drużyny. Pozostali gracze nie po-
tra�li mu dorównać. Wszystkie 
ataki unitów kończyły się bardzo 
szybko. Do przerwy gole już nie 
padły.

 Druga połowa nie przyniosła 
żadnych zmian. Na boisku da-
lej grę prowadzili bydgoszczanie. 
Unia spisywała się nadzwyczaj 
słabo. Kilka groźnych strzałów na 
początku wyłapał Zubrzycki. Nie 
był jednak w stanie nic zrobić przy 
drugiej bramce dla gości. Atomowe 

uderzenie zza pola karnego było 
nie do obrony. Od tego momentu 
przyjezdni zaatakowali z jeszcze 
większym animuszem. Na efekty 
nie trzeba było długo czekać. Dwa 
razy rozklepana defensywa Unii 
nie potra�ła sobie poradzić z szyb-
kimi graczami Chemika, czego 
efektem były kolejne tra�enia. Tak 
wysokie prowadzenie uspokoiło 
nieco bydgoszczan. W końcówce 
unici przeprowadzili wreszcie dwie 
groźne akcje, ale piłka nie znalazła 
drogi do bramki. Wąbrzeźnianie 
pożegnali się z kibicami, przegry-
wając po słabiutkim meczu 0:4. 

W niedzielę porażkę zanoto-
wała także Legia Chełmża, która 
walczyła o ligowy byt. Na razie nie 
wiadomo czy spadnie do A-klasy. 
Wszystko rozegra się przy zielo-
nym stoliku. Chodzi o przyzna-
nie licencji zespołom z wyższych 
klas rozgrywkowych.  Niedzielny 
rywal wąbrzeskiej Unii, Chemik 
Bydgoszcz, nie wywalczył awan-
su do IV ligi. Remis w derbach 
Jabłonowa z Konojadami sprawił, 

że to ci drudzy mogą cieszyć się 
z promocji. Wcześniej zapewniła 
ją sobie też Olimpia Grudziądz. 
Z klasą okręgową, póki co, żegna 
się Cyklon Kończewice. W no-
wym sezonie w okręgówce zoba-
czymy piłkarzy Piasta Łasin i być 
może Pomowca Kijewo. Ci drudzy 
walczą jeszcze w barażu. Pierwszy 
mecz z Czarnymi Nakło przegrali 
1:2. Rewanż za kilka dni w Kije-
wie. 

Unia zakończyła zmagania li-
gowe z dorobkiem 25 punktów na 
13. pozycji w ligowej tabeli. Teraz 
przed zarządem i sztabem czas na 
podsumowanie sezonu. Trzeba 
wyciągnąć wnioski z dość miernej 
postawy, szczególnie w rudzie re-
wanżowej. Na szczęście ostatecznie 
udało się uratować ligę okręgową, 
choć można śmiało powiedzieć, że 
to inne drużyny w ostatnich kolej-
kach zagrały dla naszego zespołu. 

Za tydzień w CWA sezon wą-
brzeskiej Unii w statystykach. 

Tekst i fot. 

Dawid Otremba

 Końcowa tabela Ligi okręgowej

1. Olimpia II Grudziądz 28 59 18 5 5 83-32

2. Rol.Ko Konojady 28 58 18 4 6 54-20

3. Chemik Bydgoszcz 28 57 17 6 5 24-31

4. Naprzód Jabłonowo Pomorskie 28 52 15 7 6 45-27

5. Drwęca Golub Dobrzyń 28 45 14 3 11 49-39

6. Strażak/Wda II Przechowo (Świecie) 28 39 11 6 11 66-56

7. Sokół Radomin 28 38 11 5 12 61-63

8. Mustang Ostaszewo 28 37 9 10 9 37-39

9. Wisła Nowe 28 37 10 7 11 46-53

10. Gryf Sicienko 28 36 10 6 12 61-61

11. Start Pruszcz 28 29 8 5 15 39-64

12. Pomorzanin Serock 28 27 6 9 13 26-46

13. Unia Wąbrzeźno 28 25 6 7 15 26-52

14. Legia Chełmża 28 23 5 8 15 31-59

15. Cyklon Kończewice 28 21 5 6 17 33-59

Wyniki ostatniej kolejki
Rol.Ko Konojady  0-0 Naprzód Jabłonowo Pomorskie 
Gryf Sicienko   4-3 Sokół Radomin 
Drwęca Golub-Dobrzyń  3-0 Pomorzanin Serock 
Legia Chełmża   1-2 Mustang Ostaszewo 
Cyklon Kończewice  2-6 Strażak/Wda II Przechowo (Świecie) 
Start Pruszcz   5-1 Olimpia II Grudziądz 
Unia Wąbrzeźno  0-4 Chemik Bydgoszcz 

Unia Wąbrzeźno – Chemik Bydgoszcz  0:4 (0:1) 

Unia: Zubrzycki – Rożnowski, Literski, Gościński, Hancyk, 
Rybszleger B., Rybszleger J. (Kalinowski Dariusz), Czarnecki, 
Gołąb (Kalinowski Dawid), Olszewski, Isbrandt (Ciechacki).
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Przyjazne zakończenie

      Piłka nożna

Powalczą o awans
Zespół Jedynki Aleksandrów Kujawski będzie rywalem 
drużyny trampkarzy w meczach barażowych o udział w roz-
grywkach Ligi Kujawsko-Pomorskiego Związku Piłki Nożnej 
w sezonie 2014/2015. Pierwsze spotkanie rozegrane zosta-
nie w Wąbrzeźnie w  środę o godzinie 17.00.

Losowanie par odbyło się 20 
czerwca w siedzibie Kujawsko-Po-
morskiego Związku Piłki Nożnej 
w Bydgoszczy. Pozostałe duety 
tworzą UKS SMS Włocławek – 
Polonia Bydgoszcz oraz Cuiavia 
Inowrocław – Flisak Złotoria. 
Zwycięzcy dwumeczu wywalczą 
awans. 

Pierwsze spotkania zostaną 
rozegrane 25 czerwca, rewan-
że trzy dni później. Nasz zespół 
powalczy w środę o godz. 17.00 
w Wąbrzeźnie. Drugi pojedynek 
odbędzie się prawdopodobnie 
na boisku w Stawkach (z powo-
du remontu płyty głównej boiska 
w Aleksandrowie). 

Zespół Jedynki Aleksandrów 
wygrał rywalizację w Grupie 1 
Klasy Okręgowej Podokręg Wło-
cławek, a przebieg zmagań w tej 
grupie był bardzo podobny do 
rywalizacji naszych chłopaków. 

Przeciwnik zdobył 38 punktów, 
odnosząc 12 zwycięstw i 2 razy 
remisując. Piłkarze Jedynki mogą 
pochwalić się znakomitym do-
robkiem bramkowym. Zdobyli 50 
goli, tracąc zaledwie 8. 

Wszystkich kibiców serdecz-
nie zapraszamy na spotkanie, 
wstęp wolny.

Dawid Otremba

      Orlik Liga

Worwo celuje w hat-tricka
Po miesięcznej przerwie wracają rozgrywki Orlik Ligi. Liderem po dwóch kolejkach są 
piłkarze Worwo, którzy dotąd nie zaznali smaku porażki.

W pierwszych dwóch kolej-
kach najlepsze było Worwo, które 
wygrało wszystkie mecze i jest li-
derem tabeli z kompletem punk-
tów. Po piętach depczą mu Pły-
walnia i AlePalmy.pl. Obie ekipy 
zgromadziły dotąd po 11 oczek. 
Tabelę zamyka Underart. 

Po sobotnich zawodach piłka-
rze odpoczną, czeka ich wakacyj-
na przerwa. Do rywalizacji wrócą 
dopiero 30 sierpnia.

Dawid Otremba

Harmonogram 3. kolejki

9.00 Alepalmy.pl – Underart

9.40 WORWO – Pływalnia

10.30 Pływalnia  – Underart

11.10 Alepalmy.pl  – WORWO

11.50 Pływalnia – Alepalmy.pl

12.30 Underart – WORWO 

 Tabela Ligi Orlika

Miejsce Drużyna Punkty

1.  WORWO       20

2.  AlePalmy.pl    11

  Pływalnia        11

4.  Underart         2

Kolejny już raz po zakończeniu sezonu Zryw Książki rozegrał towarzyskie spotkanie z Przy-
jaciółmi Zrywu. Ekipa rywali składała się z oldboyów oraz byłych graczy drużyny senio-
rów.

Niestety, nie wszyscy zawod-
nicy dopisali i mecz rozpoczął się 
w niepełnych składach. Grano 9 
na 9. W pierwszej połowie dru-
żyna seniorów szybko zbudowała 
przewagę bramkową, aplikując 
Przyjaciołom aż 4 bramki, tracąc 
przy tym jedną. Trzeba przyznać, 
że atmosfera meczu była iście pik-
nikowa. Zawodnicy skupiali się 
bardziej na zabawie niż na grze. 

W drugiej odsłonie do Przyja-
ciół Zrywu dołączył Tomasz Suli-
kowski i grali z przewagą jednego 
zawodnika. Niewiele im to pomo-
gło, bo stracili 3 gole, sami strzelili  

Zryw Książki  –  Przyjaciele Zrywu
7 (4)   3(1)
Bramki dla Zrywu Książki: Müller, Kuciński, Angowski (2), 
Dziura, K. Baran (2)
Bramki dla Przyjaciół Zrywu: Mac, Gołębiewski, 
K. Dąbrowski
Zryw: Rygielski – Tomaszewski, Angowski, K. Baran, Wielgus, 
Müller, Dziura, Słodkowski, Kuciński 
Przyjaciele Zrywu: Czyżykowski – Kemski, T. Baran, Mierzwa, 
B. Dąbrowski, Mac, Sulikowski (druga połowa), K. Dąbrowski, 
Lewandowski, Gołębiewski

seniorom dwa. Sędzia Bogdan Pa-
cholski czuwał nad prawidłowym 
przebiegiem zawodów i z całą sta-
nowczością karał za niesportowe 

zachowanie, dyscyplinując żółty-
mi kartkami niesfornych zawod-
ników.

 Tekst i fot. Dawid Otremba

Wspólne zdjęcie uczestników meczu; stoją od lewej: Bogdan Pacholski, Tomasz Kemski, Tadeusz Baran, Maciej Czyżykow-
ski, Krzysztof Mierzwa, Bartek Dąbrowski, Dariusz Mac, Łukasz Angowski, Grzegorz Baran, Paweł Rygielski, Krzysztof Baran, 
Paweł Senderek, Tomasz Sulikowski, Wiesław Makolągwa, Łukasz Wielgus, kucają od lewej: Krzysztof Müller, Krzysztof Dą-
browski, Kamil Lewandowski, Mariusz Rodzik, Robert Tomaszewski, Łukasz Dziura, Sylwester Słodkowski, Adam Kuciński, 

Arkadiusz Gołębiewski

      Żużel

Śmierć na torze
Tragiczne wiadomości dotarły w niedzielne popołudnie 
z Belgii. Podczas zawodów żużlowych rozgrywanych w ra-
mach ligi holenderskiej wydarzył się wypadek z udziałem  
Polaka Grzegorza Knappa. Zawodnik zmarł.

Grzegorz Knapp urodził się 
18 marca 1979 r. w Wąbrzeźnie, 
mieszkał w Radzyniu Chełmiń-
skim. Był wychowankiem GKM
-u Grudziądz. W swojej karierze 
sportowej jeździł w  barwach  
Lublina, Wybrzeża Gdańsk, Ko-
lejarza Rawicz, GKM Grudziądz 
i KSM Krosno. W ostatnim cza-
sie startował w zimowej odmianie 
żużla – Ice Speedwayu. 

Ligowy debiut zaliczył 24 
sierpnia 1997 w meczu przeciwko 
Stali II Rzeszów. W swoim dorob-
ku miał dwa medale Młodzieżo-
wych Drużynowych Mistrzostw 
Polski. W 1997 roku sięgnął po 
złoto, rok później stanął na trze-
cim miejscu podium. Większą 

część swojej kariery sportowej spę-
dził w rodzimym klubie. W 2008 
roku rozpoczął zmagania w lodo-
wej odmianie żużla. Był �nalistą 
Indywidualnych Mistrzostw Eu-
ropy w wyścigach na lodzie, zajął  
13. miejsce w turnieju �nałowym 
w Sanoku. Od 2010 roku uczest-
niczył w �nałach Indywidualnych 
Mistrzostw Świata na lodzie. 

W związku z tragiczną śmier-
cią wychowanka GKM-u Gru-
dziądz, na wszystkich stadionach 
żużlowych podczas weekendowej 
kolejki pamięć zmarłego zostanie 
uczczona minutą ciszy.

Dawid Otremba, 

fot. gkm.grudziadz.pl

Grzegorz Knapp 1979-2014
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